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Rota przysięgi wierności wykonaney Nay- 
iaśneyszomu Krolowi przez P Sów i Deputo
wanych wkośeiele katedralnym Warszawskim 
dnia g Msrca 18 g.

Ja NT przysięgam Panu Bogu Wszech
mogącemu w Tr^ycy Swiętey Jedynemu. że 
TTariaśnieyszemu FREDERYKO WI AU~ 
GUSTOWI, Kro owi Sajktemu , Xąłęciu 
Warszawfkiemu . iako prawemu Hanu Xię- 
ftwa W ar szew/kiego , niemniey Jego Potom
kom, Dzedzicom i Ną/łępcom , podług po
rządku najtęp Rwa ufłanowianego w Domu 
Sa/kim , rzetelny dziedziczny h łd wierno- 
ności Jkładam ; obiecuję ninieyszym oświad
czeniem, i mocą tey os -bi/ley przysięgi , iako 
wyżdy wspomnionemu Nayiaśnieyzzemu Kró
lowi Sa/kiemu , Xiążęciu Warszawfkiemu , 
Panu moiemu i-Jego Potomkom, Dziedzi
com i Na/tępcom będę wiernym poddanym, 
poftusznym , na rozkazy gotowym. Starać 
się będę, ile moiey możności, Jego dobro 
pomnażać, iako też szkodę eddaiać i u- 
szczerbek, zdradę, podjłęp , któreby mogły 
uszkodzić, czy to w godności, czy w chwale 
KayiaśnieyszĄ Osobę Króla i Pańflwa Jego. 
Równie dam baczność, aby podlegli mnie 
ludzie , tegoż dopełniali ; w przypadku zaś, 
gdyby przeciw Nayiaśnieyszemu Królowi lub 
Jego Potomkom i Ną/łępcom cd kogożkol- 
wiek to przedsięwziętym było, lub bydź mia
ło , tedy to natychmiafi, nie nie uhrywaiąc, 
bez zatajenia żadnego szczegółu doniosę ; 
iednym fonem, tak się sprawować będę, 
iako Się zachować winien wierny wazal i 
poddany ku swemu prawemu Panu dziedzi
cznemu. Tak mi Panie Boże dopomoż i nie
winna męka Syna Jego^Tezusa Chryftusa do 
zbawiania wiecznego Amen. ;

RCA ROKU 1809 we WTOREK.

Oddaiąc JW. Prezes R.ady Stanu lallęęMarszał- 
kowlką JW. Marsiałkowi SeymoY/emu w Iz
bie S c atorŁiey , rzeki do niego od Tronu:

„ Jego Królewlka Moś® powołuiąc Wasse- 
,, ci Móściwego Pana na znakomite doltoień- 
„ ftwo Marszałka koła Ssymowego , eh ciał 
„ przez to okazać ten dla Wasznaości szacu- 
„ nek, który i eg o przymioty i oddawane kra- 
„ iowi ulłagi, w sercu KróLewfkim wz budziły.— 
., Miło itó J. K. Mości wnosić, że pod prze- 
,, wodnictwem tak godnego męża, obrady na- 
„ rodowe odprawią się z porządkiem , §0- 
„ dstością i pośpiszheta , i że ich prac Łu- 
„ tek odpowie oczekiwaniom J. K. Mosei, 
,, Pana Naszego Miłościwego, i koehaney na- 
„ suty ayczyzny. “

------------——————
JW. Generał Fiszer, wyftany od Nayia- 

śnieyszego Pana do Nayiaśnieyszego Cesarza 
Francuzów, ?powrocił z Paryża do tuteyszey 
Itoliey dnia 11 wieczorem.

M anował Nayiaśniayszy Pan Adjutantami 
przy boku swoim Pułkowników : Paszkow/kie- 
go , Pakosza, Turnę, .Stanijłciwa Potockie
go i Xiążę ia Michała Radziwiłła.

MINISTER SKARBU
• Odebrawszy doniesienie PreEktury Depar
tamentu PKarszawfkiego, ix Ur: Mrzioni Kry- 
gitr zapisał pożyczkę dis (karbu w fummie 
fześćset dwadzieśeia pigć Złł:; Ur: p^oyfiech 
Wasiuty fki oświadczył się złożyć t śzrę w 
fummie fześćsBtZłł: bez żądania zwrotu; Cryn 
ten ehwa ebny pierwszego, a g trliwość zaś o- 
bywatsilką drugiego miłe przylawszy, do pn- 
blieznsy podsie wiadomości—- Dan w FPar- 
szawie dnia 9 Marca igog.

Tad*usz Dembowski M. S- 
Józef Czyzow/kt, S. S, G.



( ago )

। Dowiadujemy się, iż bataliony milicyi bę
dą przyłączone do regimentów ; pozoftania 
tyłku tymczasem pierwszy batalion miafta Wie- 
dnia i pierwsze bataliony znaczniejszych miaft 
prowincjonalnych, które wespół z korpusami 
obywatelłkiemi Iłużhę załogową i transporto
wa odprawiać maią. Co dla tego szczegól
nie postanowiono , iż w pierwszych batalio
nach mieszczą się znakomitsze osoby i tru
dniące się handlem, któreby nie tak łatwo 
zaftępcow winterefsach swoich znaleść mogły. 
— Spisują tu oraz wszyftkie konie.

Młodzi Hrabiowie Kinjki i Lrautmann- 
dorf zaciągnęli się do woylka , iako ocho
tnicy.

Wszyscy urlopowani żołnierze musieli po
wrócić do regimentów swoich.

Oddawna iuź myślano o zupełnym znie
sieniu gwardyi Węgierfkiey i Niemieckiey. 
Młodsi żołnierze wobvFwo h tych gwaroyah, 
maią bydź podług załlug swoich umieszczeni 
w regimentach, a ftarsi zoftańą uwolnieni od 
ftużby, i przyzw itą pensją odmeiad będą: 
Wyrok t n przv idzie wkrótce do Ikutku. Re
giment’' iazdy Xśąźę ia Alberta i Arcy-X’ą- 
żęcia Franciszka - t zymsią natomiaft na
zw Iko leg mentow gwardyU D ws.p ranio
nych dwóch regimentów iazdy należeć także 
będą 4 reg menta piechoty.

Słychać , iż Arcy-Xiąże Antoni wyiedzia 
do Petersburga.

Widać teras wielkie poruszanie w woyiku 
naszym, które ciągnie ku zachdaim gra
nicom Auft.ryacki.n\ liczba posyłany h tam 
dział i potrzeb woiennych , codzień się tak
że powiększa.

W mennuicy tuteyszey biią bez uftanku 
pieniądze.

z Tryejtu dnia 11 Lutego.
Codziennie ieszcze przechodzą koło tutey- 

szego mialta oddziały woylka tyaneuzkiego , 
które s ę udsią ku północy z Dalmacyi, 
gdzie zupełna spokoym.ść pannie. Gościniec 
mię lzy Trye/łem i Fitime, gdzie w roku prze
szłym kiliu gońców Wło/kich napaltowano i 
zrabowano, ieft teraz bezpiecznym, tak dale
ce , iż nawet podróżni bez niebezpieczeństwa 
przeieżdżać mogą. Z rozkazu rządu naszego , 
rozftawiono w różnych pikiety mieyscachpie- 
chotyiazdy, złożone z 25 lub 3o ludzi, które 
dzień i noc patroluią.

। W przeszłym tygodniu umarł Pan Bałtyków, 
< Kommodor czterech 5v.>ienrych okrętow Hos- 
| syijkich, ftoiących w tutejszym porcie; po-

Wypis z Protokułu Sekretariatu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia igo 

miesiąca Lutego roku 18 9.
F R E D E R YK AUGUST, 

z Bożey ^aski Król Saskt, Xiąże Warszawski, 
&c, &c.

Gdy Dekretem Naszym pod dniem 24 mie
siąca przeszłego, nominować raczyliśmy Ur: 
Bronikow/kiego, fędzią kryminalnym D ?par- 
tamentu Warszaw/kiego i Łomży ńjkiego\ mia- 
nuiemy na iego mieysee, na przełożenie Mi- 
niitra Sprawiedliwości, pod dniem 27 miesią
ca przeszłego

Ur: Wincentego Poniatow/kiego, fędzią 
przy Trybunale Departamentu W^arszawfkiego. 

Minifter Sprawiedliwości wyź?y mianowane
go, dla którego późniey nommacyą fzczegól- 
na wydać rozkaźemy, do Grawowania wlka- 
zanego fobie urzędu weźwie.

Dopełnienie ninieyszey Naszey woli, i u- 
mieszczecie ióy w Dzienniku Praw, Miaiftro- 
wi Sprawiedliwości, Xięftwa Naszego War- 
szawjkiego, zalecamy.

(podpissno) Frederyk August. 
przez Króla

(L. S.) Minifter Sekretarz Stanu 
Staniftaw Breza.

Zgodno z Oryginałem :
Felix LubieńJki,
Minifter S rawiedliwośch 

(L. S. ) Ludwik Ońrjki., Sekr: G.
z Wiednia dnia 22 Lutego. 

( z Gazety Hamburlkiey. )
Słychać , iż C isarz Jmć poiedzie wkrótce 

do Węgier końcem zapełnego urządzenia po
spolitego ruszen-a, coiednak potrzebnie ieszcze 
potwierdzenia. Hrabia Almajy, maiętnyPan 
Węgier/ki, zoftał mianowany Adjutantem Ge- 
safEkim.

N ektóre regimenta Aujłryackie tak z pie
choty iakoteż iażdy, odebrały rozkaz, ażeby 
się udały do Czech i wyższey Au/tryi. 
Widać więc rozmaite regimenta, po większey 
części z Wzgier, przechodzące około tutey- 
szey fiolicy, i udafące się na ino we ftanowi- 
fks. — Spodziewamy się niezwłocznego prze- 
chodu reg:mentow huzarów Stipsitza, kirys- 
syer >w X:ążęcia Alberta ' &c. Kilka trans- 
p rtow dział tu zrobionych, pofb.no iuż do 
twierdz, które ich ieszcze potrzebuią, a fur
mani są obowiązani dawać wozy ikonieswo- 
ie do przewiezienia rożnych rzeszy.

pofb.no


I zgi )

chowano go 2 wśzelkiemi honorami woyłko- 
Wemi. — Okręty woienne Rofsyifkie, będące 
tak w tuteyszym porcie, iako też w Wene- 
cyi, opatruiąsię w żywność na kilka miesię
cy; wnoszą ztąd, iż wkrótce na czarne mo
rze popłyną, ieżeli pokoy między Rofsyą i 
Turcyą naltąpi.

z Insprucka dnia 12 Lutego.
Dnia dzisieyszega przed południem wyszedł 

ztąd batalion regimentu piechoty Itoiącego na 
załodze, i udał się do twierdzy Kuffiein.

z Norymbergi dnia 23 Lutego.
Cztery Francuzkie regimenta kiryfsyerow. 

które dotąd ilały, w kraiu B ayreutfkim &c u- 
dały się ku Auszpurgowi. Dau wczcraysze- 
go i onegdaystego przybyły tu regimenta 4fy 
i 61tv, które przenocowawszy ruszyły w dał 
gzą drogę. Regimenta ydmy i osiny ciągną 
przez Anspach.

z Auszpurga dnia 24 Lutego.
Nowy zaciąg ludzi do woylka w K óleftwie 

Bawarfkim wynosi 6,000 głów. Tyrol do- 
ftarczył tym końcem 1,000 ludzi.

Czytamy w publicznych pismach, iżKrólo- 
wie Wirtemberfkii Bawarfki odebrali wiado
mość, iż Cesarz Napoleon niezwłocznie ich od
wiedzi; w tutejszych iednak okolicach nic ta- 
kieg » nie poltrzegamy, coby ten domyli po
twierdzało.

z Stuttgardu dnia 23 Lutego.
Dnia cnegdayszego oglądał Król Jmć nieda

leko Kan/tatt drugą kolumnę korpusu Fran- 
cuzkiego zoltaiącego pod dowództwem Gene
rała Oudinot, i znaydował się na obrotach 
woyłk -wychteyżskolumny. Uważano, iż tek 
wsp roniony Monarcha iako też'Xiążęta z fa
milii iego, mieli na sobie wielką wltęgę legii 
honorowey.

z Brunświka dnia 18 Lutego.
Generał Eble, minifter woyny w króleltwie 

Weff-Afkim przeBał rozkaz do naszego Pre
fekta, aby przygotował lasowanie konłkryp- 
cyoniltów, których 7,000 całe króleftwo do- 
1'tawi.— I u nas Iłychać o woynie między 
Aujlryą i Francyą, do którey gdyby przy
szła , sądzą, że Król nasz Hanie na czele woy
lka swoiego.

Odebraliśmy ter z przyjemne urzędowe za
pewnienie, iż Król będzie w naszym mieście 
przez 4 miesią.o corocznie przemieszkiwał.

z Kafsel dnia 22 Lutego.
Regimenta liniowe agi, gei i 4ty> niemniey 

kompania artylleryi ciągną ioMoguncyi, gdzie 
iuż karabinierowie zgwardyi przybyli.

Przeszły Król Hiszpańfki, Karol IP, mie
szka teraz -w Marsyliigdzie się przyiemnie 
bawi. Obecność tego w tym mieście sprawia 
nieiaką nadgrodę za teraznieyszy upadek Jnau- 
dlu morlkiego.

Jeńcy Pruscy, którzy byli w niewoli Fran- 
cuzkiey, przechodzą tędy wznaczney liczbie 
na powrot do oy zyzny fwoiey.

z Wejłfalii dnia 26 Lutego.
Woylk ■ Weltfalflde,zofańą.ee poddowodz- 

twem Generała Morio, a złożone z regimen
tu lekkiey iazdy, regimentu kiryfsyerow, 3rh 
regimentów piech ty liniowey, batalionu lek
kiey piechoty i d /óch kompanii artylleryi pie- 
szey, udało się w przeznaczoną drogę.

z Frankfurtu dnia 16 Lutego
Urządza się iuż adminilłracya Woyfka-Reń- 

fkiego. Główna kwatera Xiąźęcia Auerftędz- 
kiego rusza z Erfurtu drogą przez Bayreuth) 
Norymbergę &c. Dywizye Generałów Mo- 
rand, Gudin i Friant, które przedtym 3ci 
korpus Wielkiego-Woyfka łkładały, wyszły 
z kż swoich. Woylko, które Itało w Erfur~ 
cie i okolicach, ciągnie w teychwili przez Tu
ryngią do Frankonii, a będące pod dowódz
twem Generałów Friant i Espagne wyszło 
także z kraiu Bareyt/kiego. Woylko Itoiące 
w Hannowerze, iako też i korpus Xiążęcie, 
Ponte- Corro , dodały rozkaz ruszenia w dro
gę. ( Wypis z Publicijte).

— Dnia 22. — Regimenta Wdftfaljkie pie
choty 2gi i 3ei, wyszły dnia dzisieyszego z 
tuUyszego miafia i okolic, i udały się w dal
szą drogę przez Moguncy ą; 4ty regiment tey- 
że piechoty nadeydzie tu dni» 25 b. m.

Dnia mrisieyszego przybył tu kontyngms 
Xiążęcia Anha.lt, złożony z ie inego bat bio
tu wynoszącego 80 >Judzi, który dnia ihtrżey- 
szego u la się w dalszą drogę przez Moguncyą.

Koutyngens Wielkiego Xiężę ia Hefkirgo 
ie(t iuż zupełnie w pogotowiu, i czeka tylko 
nn rozkaz do wyiścia.

Dnia wczorayszego przejeżdżał tędy Pan 
Grezowfki, wy liany gońcem z Paryża do Dre
zna.

Od brzegów M- dnia 24 Lutego.
Dotąd dwatylł. W /u/yXz>rrgimerita pie

choty i oddział (tr.ei ->w, ogółem bli&o 4.b°o 
ludzi, przechodziły przez tuteysze okolue; 
lecz reszta pierwszey dywizyi ma wkrótce na- 
dcyść. Zapowiedziano właścicielom domow 
W Frankfurcie, iż poiutrze maią się fpodzia-

zofa%25c5%2584%25c4%2585.ee
Anha.lt


w*6 pnech iu znacznego korpusu woyfka. 
i ta woyiko Hollenderjttis nadey- 

dńe. Data diisieywgo przybędzie do Frank- 
fortu Mł»ga He/ka z Giefsen, która ciagAe 
do DamAadt. gdzie się złączy z zgr jinadzo- 
eym kottynfensein Wielkiego X ążęcia He- 
H.r-a. klótj w kilka dni ma odebrać rozkaz 
d , wyiśc a. Kontyngema innych Xiążąt bgi 
Reńjh.cy wkrótce także dowiedzą się o prze- 
inaczearu swoim.

Sły h»Ć, iż snowu 80,000 woyfka pójdzie 
d ■ finipanu. Le mś ten kriy ielt prawie zu
pełnie adobytytn. i ponieważ woytko Angiel 
^.e te znaczną [tratą stamtąd ultąpiło, zdaie 
się więc, iż to nowe woyiko ie(ł szczególnie 
przeznaczonym do mięcia rozległych brzeg -w 
tego pół-wyipu, i zawar >wania ich od wszel
kiej napaści te [trony Anglików.

z Paryża dnia ag Lutego.
Dnia a5 oglądał Cesarz wo [ko tuteysze 

ns placu przed pałacem Tu lleries.
B'i n taokn ciągnie w 5 fk do/^VocA i nad 

Ren. Słychać, iż Marszałek. Mafsena obcym e 
dow idztw i nad <edav m korptretM. P ftanoztą i 
4 100 ludzi d<>k >rputu Geaerzła Oud not. M - 
wtą iż Kiąże Gdań^i będzie miał także do- 
WoHitwo nrtf w ylku w Niemczech.

Duennik Pańjlwa zawiera na/lępuią ewia- 
d mości z II szpani -:

z Alcaniz (o 6 mil od Króleltwa Walea-. 
cyt) dnia 1 > Lutego.

„Xiąże Abrantes w,5 lub 6 dni po swym po ' 
Seragnfię przybyciu, kazał uderzyć na fcls- 
tztor S. Józefa, m >cno warowny. Rokosza
nie broni! go z wielką zacięt ścią. lecz woy- 
Iko netto zdobyło go po św*taym bardzo 
sztormie. W kilka dai potym X>ążek»zał u 
czyni' obrot, który ułatwił ber-łzo czynności 
•royfka oblegsiąeega. W oftetnich dnia h Gru
dnia, Saragofia widząc się iblifka ściśnioną, 
czyniła wszeP.ie iakie tylko mogła usił wania 
do zbuntowania Arragonii i zebrania roko- 
szanów, którzy by uderzyli z tyłu na woyiko 
FraicuzJde. Wtym widoku, Palafox, do
wodzący w Saragoftie, wyRał brata swego 
Francuzka, kr iry wsiedhzy w nocy na mały 
Ratek, popłynął na dół rzeki Ebry, dla do- [ 
pełnienia danego ma w tym celu zlecenia. U- | 
wiadomient o tym zoOaliśmy przez iedenfta- j 
takiego, kt rj zatrzymaliśmy, a który pełny i 
był broni. Wspomniony wydaniec zaiął Al- | 
eonie, miaRo bogate i dobrze zbudowane, z 
mocnym lemkicm. Je[t to [tolica powiatu, ma- '

iącego go mialtecrek i wiosek. Pożar zaczął 
się wzmagać w tym kraiu. Pierwszym Ekut- 
kiem rok szu było, iż dowoź żywności do 
wo.&a oblegaiąeego Saragofce, zaczął Łydź 

; rzadki i trudny. Ale wkrótce zaradzono złe- 
m*, fkero Generał Suchet wzmocnił to woy« 
Lko dywizyąswoią, z którą oddalił się był nu 
c- as krótki do Catalayud. Generał ten ode- 

। brał rozkaz poftępować p© Ijwey Premie rzeki
Ebry, gdz e Halo kilka korpusów nieprzyia- 
eicKki*h. Generał Fatrin w^o iazdy i 1S00 
>ir» boty zoftaiarey pod.Pułkownikiem Carion

i de Nitas, wyRany był na prawy brzeg ku 
Alcaniz, gdzie brat palafoxa zebrał był wiel
ką liezbe poduazczonych chłopów. 'Generał 
nasz zachwycił szczęśliwie przednie ftraże nie— 
rzdaciela. Oszańcowany przy Asclle, i stam

tąd wyp^rtyaa z®Rał. Zdobyto potym Puebla,
Ląd widzieć można była * szyiłkie rozporzą- 

■1 eaie nieprzyiaciel , który bronił się z [ta- 
•w łka do ftanow Ikaażdo Alcaniz. W Ixar 

a-.r .li mv 5 dzwłs. Wszyftkie wzgórza deko- 
ła Aleaniz- osadź me były zbroynym chłop- 
!t-em i kilku oddziałami woyśka linio-ego Zra- 
u w trzymali d syć dob. s nasz attak, lecz 

' Iki ydleni i złamani, cofnęli się do miafia 
.toczonego sz ńcami uieprzyitępnemi dlaiazdy; 
de tego, Lianów fko w Alcanizbardzo ieii n:u- 
i-ne. Zata«k wybawiony na górze, oblewa rze-

• ; lecą to wszylłko niezdoiałó wstrzymać de- 
ś rych urządzeń Generała Patrin i eatarczy- 
I w. ści piechoty naszey. O anowslś-uy nna- 

lt« i moli; działania uzdy ułatwiono zoftały, 
znaczną liczbę wzięto ieńców, a w Alcaniz 
wielkie znaleziono magazyny. 0 i tey ch wili 
codziennie prs, bywaią deputacya z okol ej 
kray ten zupełnie ielt uspok -io ly, i doltarcza 
wiele .żywności i furażów wo, [ku oblegaie emu. 
W tynlśe czasie kolumna Gencrsła Suchet o- 
czyściła lewy brzeg Ebry. I tak woyiko pod 
Saragofsą wolne od wszelkiey obawy z tyłu r 
może dzielnie popierać oblężenie. Opanowa
ło 3 czy 4 klasztory ® cen o warowne i wielką 
część naialta. Wreście, cała prawie Arrago- 
nza zoltała uspokoiotts. Generałowie nasi u- 
żyli zręcznie wszyftkich sposobów do przy
wrócenia porządku w tym kraiu, naybardziey 
poduszczonym przez agentów Anglii.— Ge
nerał ór Cyr panem ieft całey prawie Katalo
nii. .,

Dziennik, le PubliciEe ogłosił naltępuiący 
wypis z liliu pisanego z obozu pod Saragojst} 
dnia g Luts^o:

„ Po oltatnim liście moim do WGPanar w



C 293 J

którym donioftem. iż idziemy na oblężenie 
Saragojsy , ItoczyLśray wslną bitwę z nie- 
przyiacielem, który nas ehciał a linii naszey 
wyparować, i dać odsiecz miafiu. Donieść 
ci, że tam był korpus 5’y , ieit to donieść 
tym satujm o zwycięztwie, które też było 
zupełne. Dosyć było trzech batalionów pie
choty z 4 Ciałami i naszych mężnych huza
rów d« p b cis w -ę^zie nieprzyjaciela. Pięć
set legło Hiszpanów, a reszta między geesy 
ociekła , zkąd rozum em nie odważę się uss 
napalłować.— G do Saragofsy., ielteśmyiuź 
w iey muzach, i n’ez>'dłu§© etł-r mi*fio zdo- 
będzLmy. D iia z b. m. przypuściliśmy sil
ny szturm do iednrgo przedmieścia , które 
zdobył śmv bagnetem wraz z dwoma klaszto
rami osadzonemi dziełami. Z resztą, braknie 
Saragcfsie żywności i potrzeb wojennych. 
Będące w n ey woylko liniowe iuk by breń 
b ło złożyło, g iyby mnichy , którzy dow®- 
dzą, nie • dwodzili go od tego. — Jutro b|- 
bąlgotowe bnterye, s któr»<h obroriemy w 
perzyna opactwo P^nny Maryi der Pilar , u- 
ważane od mieszk ńców za ich tarczę i za n;e- 
dobyte; lecz spodziewam się, iż tam nasze 
kule "dodaną się. Gdy Saragofsę wezmiemy, 
na niczem sarn niebędzie sihodziło , gdyż 
kray okoliczny we wszydko obfituie. Czas 
od dwóch miesię y ftale piękny, i tak iefi cie
pło ^by w M ju. “

Mowtor umieścił bszerny rapport o fre- 
g»c e Gesirlkiey la Semiłlante pod sprawąka- 
pitana okrętowego Mocard, która w tym cza
sie powróciła do Francyi po sześ' ioletniey 
żegludze. Wyszła on* była z Breji. z wypra
wą Kontradmirała Linois , a odłączywszy 
sig od n>y po nielakim czasie, wiele doka
zywała. Miedzy innemi, częścią spaliła czę
ścią zabrała pod og*iem bateryi nieprzyisciel- 
Guch 7 bogatych okrętów Angielfkićh, i spa
liła mapazyny kosipanii Angzeljkiey w Silla- 
bar, prziz co zrządziła iey szkody na ao 
milionów franków. Za wybuchnieniem woyny 
między Anglią i Hiszpanią uwiadom ła o 
niey wcześnie wyspy Filipińjlde, a tym spo
sobem zachowała ie od Angielfkiego napadu 
znienacka. W odnodze Bengaljkiey zabrała 
trzy bigate okręty AngieUkie, przez co zrzą
dziła szkody handlowi Angieljkiemu na 4 mi
liony franków. Słowem, krążąc fregata la Se- 
miliante przez 6 Ist, ubiegła 32,000 mil r>n mo
rzach Jndyijkich^ przytyta 5 bitew z j z 
przewyższającą siłą, a zawsze szczęśliwie, fto- 
czyła, i tak przez spalenie magazynów w Jn- 

dyi , irko też pochwytane okręty, uczyniła 
handlowi Angieljkiemu szkody na 28 milio
nów franków.

Pan Bremond Adjutant dowodzący i pod- 
Inspektor popisów w Stralsundzie wjtłuma
cz) ł i wydał na widok publiczny wyborne 

j dzieło po Włojku napisane prz«z Pana Scro- 
Jani, Sycylijczyka, korrespondenta Instytu
tu Francuzkiego i iednego z lepszych auto
rów Wlojkich prozą pistących, podtytułem: 
Trzymiesięczna woyna. Dzieło to wyłożono 
iuż po Angiel/ku , Niemiecku i Hiszpań- 
Jku. — Przytaczamy z niego naftępuiący uło
mek e wmyściu Francuzów do Wiednia, i 
nagłym ztamtąd wyiezdzie Dworu Gesarlkiego:

,, Go za «owe widowifko wylławił w oway 
chwili dziedzic tylu Cesarzów i naltępca tylu 
Królów , opuszczając fiolicę rozległych kra
jów swoi<h z rraiym orszakiem os<b, niewie- 
dząe iaki lud z tych wszyftkich, które przed 
kilkunaftu dniami rozkazów iego Iłurh ły, ze- 
. hce go przyjąć, w iakiey krainie ma szuka© 
bezpiecznego przytułku , i zkądbym gł mieć 
pomoc. Stracił Aujtryą, Włochy 1 Tyrol; 
Węgry chwiały się ; Czechy byty wyniszczo
ne z ludzi i przaz podatki, a woj łka iego roz
proszone i olłabione! K?żda prowireya, ka
żde mafio, ftały się podej rzanymi. Zapłakana 
Cesarzowa t warzyszyła mu wszędzie, dokąd 
sig obrocił; dzstkiiego płakały koło niego, 
a urzędnicy dworscy, którzy z żalu oniemie
li , woleh 1 s Pana swoiego dziel ć. niż byaź 
próżaemi ś ■iidkrmi tego opłakanego fianu. 
Poprzedzała Gesarza część fkarbów iego, ie- 
dyay zabytek przsszłey wielkości; wyszedł za 
nim mnogi tłum ludu płacząc, wyciągając rę
ce do Nieba, i zebrząc lalki iego, aby zacho
wało tego nieszczęśliwego m uarchę i młodó- 
c auych nattępców tro* u. M żo zadawnione 
przywiązanie ludu do swego Monarchy i ©- 
bawa niebespieczeńfiwa , na iakio był wyfie- 
wiony , przywiodłoby go było do wszelkich 
gwałtów , iakich. łatwo dopuszcza się ruzhu- 
kane pospolfiwo , gdyby litość i taż sama bo- 
iaźń niewfirzymsły go od nich, i gdyby mię
dzy ueiekaiącemi niedoltrzegł był tych ohy
dnych Minifirów , których za iedynych nim 
szczęść swoich sprawców uważał, Tak to teG 
Monarcha wśród powszechnej żałoby oddalają 

I się zwlepionęrai na swóy pałac oczyma , po 
śpieszał do Mor.awii dla złączenia się z szczą
tkami woylka swoiegp. — W tym czasie inne za
trudnienia zsymo wały zwycięzcę. Ledwie co Ge- 
sarz Niemiecki zfiolicy swoiey wyjechał, aliści-
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Indzie wszelkiego [tanu i tenże sam7ud, tak 
lekki i uieliały w przywiązaniu swoim, zwrócili 
oczy na C sarza Frar.cuzow, [koro Itaaął pod 
mufami ft olicy, zoila wioney bez obrony. Urzę
dnicy i naypierwsi iey obywatele wyśli na
przeciw niego , którzy [kłidaięc z boisźnią u 
nóg iego klucze od Itolicy, żebrali wf janiało- 
ści iego dla siebie i współ-oby watelów. Łalka- 
wość iego orzeźwiła ich ; odwaga ich pokrze
piła się i ośmiel la podnieść spuszczone oczy 
na zwycięzcę. Oswoili się zwolna z żołnierza
mi i olHceram ; zaczęli ich wprowadzać do do
mów swoich i pałacu dawnych swoich Mo- 
narchów , i przyimowali ich nie tylko iako 
zwycięzców i panów swoich , lecz iak lubych 
przyjaciół. Niezliczone mnoftwo panienek , 
dzieci, młodzieńców i Itarców wyszło na-rze■ 
eiw nich przy pochodniach z okrzykami, na 
pełniało ulicekościoły, i radosne okrzyk 
wydawało. Każdy [tarał się widzieć Frań 
cuza i zbliżyć się do niego ; ale wszyscy 
snęli się hurmem naprzeciw bohatyra , wiel
kiego wodza i ledynego celu ich podziwiema 
i wielbienia. “

z Turynu dnia 17 Lutego.
Pani Roza Liberti-Barreau żona Fran

ciszka Layao żołnierza rodem z departamen
tu Tarn, obięła grunta wyznaczone iey męźo 
wiprzez Cesarza z funduszu Weteranów w de
partamencie Marengo. Amazonka ta Iłuźyh 
z mężem w kompanii grenadyerow 63g o regi
mentu liniowego od roku ^S2 miesiąca 
Mefsidór w roku 12. Była dnis 13 Lipca w ro
ku 1793 przy attakowaniu reduty Hiszpań- 
Jkiey pod Briaton na Pireneach-, poległ tam 
obok*'niey brat iey, a mąż zoltał ran
ny. Nieprzcftsła iednak ta mężna niewialta 
walczyć wftanowilku swoimpa gdy reduta zdo
bytą zoltała, powróciła do męża d'a dania mu 
ratunku, wzięła go na barki, i do szpitala woy- 
IkoWegb zaaiolh. — Uwiad miony Cesarz o 
walecznych czynach Pani Layac, wyznaczył 
iey wroku przy uwolnieniu od fiużby, Ito 
franków pensy?, i nazwał ią grenadyerem 63go 
regimentu. Lubo w wielu była rozprawach , 
ani iednak razu niebyła ranną, teraz używa z 
mężem i 5 dzieci dobrodzieyltw Gesirlkich.

z Amsterdamu dnia 28 Lutego.
Gazeta Harlemfka donosi, iż dla fanatycz

nego a nadaremnego o p rą ze [trony roko- 
sz-snów w Saragofsie, trzeba pod każdą pra
wie ulicę miny zakładać.

Gizeta*Dwbrlka tńteysza zaczęła od dnia 
onegdayszego kłaść nazwiŁa miefięey po Hol- 

lender/ku. Przyczyna tey odmiany nieielt wia
doma. Wszyscy Miniłtrowie i inni urzędni
cy odebrali rozkaz , ażeby w pismach , tyczą
cych się publicznego interefsu , używali na- 
zw fk miesięcy w ięzyku Hollenderfkim.

Wprowadzaią teraz do kraju naszego iedna- 
kowe miary i wagi.

z Leydy dnia 18 Lutego.
Gazeta tuteysza wypisała z dzienników An- 

giel/kichdzienny rozkaz, który Generał Moore 
wk aezaiąc do Hiszpanii wydał był do woy- 
[ka Lwiego. W rozkazie tym upomina żoł
nierzy, aby się do charakteru i obyczaiow Hi
szpanów [losował ; aby pomnieli, iż ten na
ród bardzo ielt dumuy; uareśme, żeby się wy- 
itrze. ali wszelkiey niewlłrzemięźl wości, i te
go wszy łkiego, coby mogło bvdź przeciwne 
iwycja m H. :s^pa Jkim. Officerowie i żoł- 
.. erze m«ią nosć czerwone kokardy obok An- 
gielfkich na dowod uszanowania dla narodu 
H izna ifkiego. R zkaz len niezgadza się wcale 

wzpultrr. m > srogim poitępowaniem Angli
ków w czasie ich krótkiey kampanii.

z Londynu dnia 2 Lutego* 
(przez Szwecyą)

Statek przewozowy Dispath, który wypły
nął z Korunny, i na którym się oddział ygo 
rrgnseota lekkiey drgomi znaydował, uto
nął aa morzu. Ze 100 ludzi 7 tylko urato
wano.

Rozmaite nasze regimenta, które były w Hi
szpanii poaiolły nadzwyczajną Itrżtę. Szcząt
ki regimentów Sago, Ą^go i 82*0 wysiadły 
dnia 26 Stycznia w Pertsmouth. i ogółem le
dwo 5oo ludzi wynosiły. Z jednego regimen
tu, powrociło tylko softu ludni, którzy z so
bą chorągwie zabrali. Na Ihtku przewozo
wym Primrose utonął pomiędzy innemi Pod
pułkownik Tucker i. brat iego.

Uzbraiaią teraz 60 małych okręcików wo- 
ieńnych, których przeznaczenie nie iefi wia- 
dom’’.

Na fefsyi Izby niższęy dnia 25 Stycznia wniolł 
Lord Caftlereagh, ażeby w K ściele Katedral
nym Londyńfkim wyltawiono pomnik Ge
nerałowi Lsutnantowi Moore. Wniosek ten 
jednomyślnie przyięto.— Oświadczył potym 
wspomniony Lord, iż poda bil względem po
mnożenia regularnego woylka, które, iak wia- 
dom , znaczną Itritę poniofto. Po różnych 
mowUh, gdy przyszło do głosowania, więk
szością kresek 77 przeciwko 25 na podanie bi
lu zezwolono.
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Dnia 27 Stycznia, na wniosek. LordaLiver- 
pool uchwaliła Izba wyższa bez zbierania kre
sek adrefs podziękowania Królowi za udziele
nie Parlamentowi korrespondencyi z powodu 
propozycyi do pokoiu.

z Neapolu dnia 9 Lutego.
Prawo względem wyhawienia pułków pro- 

wincyonalnych, z nadzwyczajnym idzie w ca
łym królestwie zapałem. Prowńncya Capita- 
ńata, maiąća 250,000 mieszkańców, powin
na była doitawić podług prawa, tylko g6o lu
dzi czynnych, a i,5«>o 'dobrowolnie się zapi
sało. Po Wielu gminach musiał los rozfirzy- 
gać względem tych, którzy maią w odwodzie 
pozofiać, gdyż wszyscy chcieli w czynną wejść 
Iłużbę. Bataliony wKapui i Nola luż są u- 
rządzone, a wkrótce będą wpr. win yi • mie
ść e Neapolu. Przed końcem inies>ą< » będzie 
6000 tych legionifiów, dobranych w wię z-v 
połowie z młodzieży pierwszych w kra ufiim- 
lii.

Zawiis teraz wiele okrętów do portów na
szych z bog temi ładunkami prr bywaiącem 
z portów nad rn rzem śródziemnym.

z Madrytu dnia i < Lutego.
Wcr.oray zwiedza znowu Król Jozef tu- 

teysm: *zp t le, a którędykolw-ek przcioźdzał, 
wszędzie z b legał mu lu i kupami, pragnąc 
ogląda ; nowego M rar. hę si- i ;go i uwi 1- 
biaiąc Ikr mną litość ieg , który złożywszy 
uroczyfty hołd przed treem Pana Zaftępów, 
raczy przychodzić odwiedzać chorych dla wy
płacenia przy ich łożu b leś i h łdu czułości 
1 pociechy. Wzruszeni tym Hiszpani wyzna- 
ią, iż nigdy ieszcze tym sposobem niebyli zbu
dowanymi.

Słusznie uwielbiano kilku Monarchów z śla- 
chetney i litościwey ich trolkliwości o cho
rych żołnierzy z woylka, którym dowodzili. 
Teodozyusz Cesarz podarł dnia iednego na 
sobie bieliznę dla opatrzenia rannych żołnie
rzy ; Ludwik IX sam pomagał chirurgom w 
opatrywaniu rsn żołnierzy swoich , a nawet 
nie wahał siępoyść cieszyć tych, którzy za
raźliwą chorobą b li złożeni. Cesarz Fran
cuzów, który co do wielkości i geniuszu prze
wyższa wszyftkich rządzących przed nim na
rodami, nie ultępuie żadnemu w trolkliwości 
i Itaraniu około tych woiowników swoich, któ
rych męztwo, choroba lub los bitew krępuie. 
Odwiedzał także zapowietrzonych Francuzów 
w Egipcie, a to nawet w tym samym mieście, 
gdzie J.udwik 8. dał tak wielki światu i reli- 
gii przykład poświęcenia się i dobroczynno

ści, gdzie wyższy nad wszelką obawę, i wftręt 
Itawszy się także bohatyrem cierpiącej ludz
kości dopełnił iedney z najświętszych a ri- 
zem nayniebezpiecznieyszychpowinacści.Tyl
ko cołłanął wswoiey główney kwaterze, wy
pytywał się zaraz o £hn szpitalów woj łbo
wych, posyłał do nich Generałów i AdjRtan- 
tów, i poty się w tey mierze nie zaspokoił, 
•aż gdy go o dobrym Ranie chorych upewnio
no. Po kążdey bitwie i potyczce upomina, aby 
miano pilne {taranie o chorych ; chce, aby 
wszyscy wyzdrowieli, i własne swe poiazdy da- 
ie dla ich przewożenia, i posyła nsypierwszych 
offieerow swoich do tych ofiar woyny , aby 
ich o iego oycowfkm przywiązaniu zapewnia
li i dobroczynne dary Cesarlk e pomiędzy nich 
dzielili. Widziano, że w nocy po iedney bi
twie, to iefi, zwycięztwie, kazał dać chirur- 
gom doiofiatniey świecy swoiey dla opatrze
nia rannych, ateyże nocy układał może przy 
świetle xiężyca lub Iatnpie chłoplkiey plan 
dalszy, h działań woylkowych lub przeznacze
nia pańltra inkiego.

Gdy Cesarz regiment iaki ogląda , przy
zywa z az do siebie chirurgów i pyta ich , 
czyli maią wszyfiko. co potiz'ba dla chrych, 
a częfto każę s.bie pokazy zać wozy szp.tal- 
ne, na który h opatrzenie dodał każdy regi
ment po 2, • o f antów. — W AJtorga do- 
n s-n i mu, iż Anglicy w swey nsgłcy u- 
c; czc zolt.wdi t«m tak dla swoich chorych, 
ako też 20 naszych, dwó h chirurgów z woy- 
Ika swoicgO ,s z który h' g iliwości i Barania 
naczelny nasz chirurg bardzo był kontent ; 
połłał m zaraz Cesarz 120 Napoleondorpw, i 
rozkazał odefł-ć znaywyższemi względami---  
Wiadomi, iż Gsirz bardzo iefi tr.lkliw’ o 
mienie dofkonałych. chirurgów przy w ylku 
swoim, i ciekawie fiucha doniesień Pan Per- 
cy o tych, którzy naywiększy pode ek w na
uce swoiey czynią, naywięcay biegłości oka- 
zuią, 1 najlepiej rannych lub chorych ż łaie- 
rzy opatruią. Z iwie ich swoiemi nrężnemi 
chirurgami, bo ich na polu bitew spotyka, i 
widzi bieżących na ratowanie rannych wśród 
gradu ksrtaczów. — Daia 12 b. m. zafz zycił 
ozdobą Legii honorowey dziewięciu ńhirurg >w 
w Emladolid. a kilku wprzód dniami pięciu 
czy sześciu. Tamci zowiąsię : Gallem Ulliac, 
Mocyuet, Laroche, Leroi, Rabcfse- Beau- 
mont młodszy . Gama i 'Beaudry.

Ch-ąc Król Jozef uwolnić przemyli od prze- 
s kód, iakich rożae części dizoaią, bez 
znacznego atoli uszczerbku Lkarbu publiczne



go, wydał wyrok łtahowiący, iż robienie i 
sprzedawanie kart do gry, będą wolne wewfzy- 
Itkich prowineych króleliwa od dnia pierwsze
go Marca, a małą opłatą od każdey talii.

Przez inny wyrok, ultsuowił dwie Junty, 
każda z 5 fędziow złożona, na rozlicz)ganię 
sporow, które należały do Brdy KrólewOdey 
Kojtylfkiey.

Trzeci wyrok przepisuie obowiązki Mini- 
fteryów Sprawiedliwości, Rdgiynego, S iraw 
zagranicznych, We wuętrznego, S i arbo wego , 
Woiennego , Morlkiego , — Jndyijklego , i 
Policyi.

Czwarty wyrok ullanawia herb korony, a 
ten Ckładae się będzie ziedney tarczy z sześciu 
polami. W pierwszym będzie herb Kaftylii, 
w drugim Leonuy w 3dm Arrag^nii, w^tym 
Nawarry, w5tym Grenady, a w 6tym Jndyi. 
Tom podług dawnego zwyczaju mieć będzie 
dwa globy i dwie kolumny; w środku będzie 
oraeł Ccsardd.

z Berny dnia 15 Lutego.
Dwie kompanie Ągó regimentu Szwayoar- 

fkiego y o którym dawno iuż nie było żadney 
wiadomości, przypłynęły fzczęśliwie do Q«z- 
beron po trzechmiesię zr-oy przeszło żegludze 
wśród naywiększych niebezpieczcńltw. W O- 
porto (w Portugalii) chcieli chłopi ukamie
nować tych Szwaycarow y I«cs przcltaii prze
cie na ich obdarciu, W ten czas płatnik Lan 
der utracił swoie kilka tysięcy franków, ale 
iednak kafsę uratował.

z Petersburga dnia 18 Lutego,
Xiąże Schwartzenberg, P s-ł Auftryacki y 

miał w przeszłą sob >tę pierwszą' audyeaeyą rt 
Imperatora Jmci. Wspomniany Xiąże nie- 
przyiął poiazdu Dworlkego, i w własnym przy- 
iechał do Dworu. R >zmawiał on przez pół- 
torey godziny z Imperatorem. Jegomośsią w 
gabinecie iego.

Hrabina Lieuen, dama honorowa, otrzyma
ła od dmp«tstora Jmci Star oliwo Wiekszań^ie. 
w Gubęmii Wile-Jldey. p >wiecie Szawel/kim, 
a to w dzierżawę na lat 20 z uw> Imeniem 
od opłaty kwarty. Generał L-utnant Cha- 
rikow, PosełRofsyifki przy D wor/e DrezgLeń- 
Jkim d >łtał maiętm-ść N^oltszkii W wo 
Glozewickie w dzierżawę na 12 lat, podo
bnież z uwolnieniem od opłaty'kwarty.

Xiąże Łabanow Ro/łow/ki y Gnbersatorwo- 
ieuny w Petersburgu z.dtał ua żądanie swoie 
uwolnionym od f«rawowania teg > urzędu, a 
to z przyczyny £łab< ści zdrowia.

Abszeytowany Generał- Major Golenitszew 
Kutasów zoltał znowu przyjęty do Ib. by i 
przy świcie Imperatora Jmci umieszczony.

z Berlina dnia 7 Marca.
Xiąże Pru/ki Augujl Ferdynand , przybył 

dnia 4 b. m. z Królewca do tuteyszego miafta.
z Stralsundu dnia 21 Lutego.

Rozwalanie tuteyszych Izsńcow, które iuż 
: bliłkó cztery miesiące trwa, ma się ukończyć 

naypóżniey za trzy miesiące, i do tey robo
ty użyto 3 600 ludzi.

z Kopenhagi dnia 2.7 Lutego.
Pisma publiczno tuteysze wyrażają, iż łatwo 

przedsięwzięta-bydź może wyprawa z Hiszpa
nii do Irlandyi, końcem oswobodzenia ucie
miężonych tamecznych Katolików.

Odebrano tu wiadomość, iż Król Szwedzki 
mianował Feldmarszałka Klingspor dowodzcą 
północnego swoiego woylka , które ma brosić 
przechodu Rofsyanom z wysp Alandzkich i 
z Wasa przez Quarken.

P okarali się Rossy  anie na wyspach Alandz- 
kich, lecz niedługo tam bawili, i głowney 
wyspy niewzięli przsz kapitulwyą.

Zapewniają, iż okręty Angieljkie spolirze- 
żono w ftronie północney Kronburga.

SN tych dniach zap©wiedziano obywatelom, 
ażeby się do kwaterunku licznego wóy&a 
przysposobili; ftychrć ż wspomnione woylko 
ma wynos’ć 14,000 łudzi.

Statki przewozowe przeznaczone dowypra- 
wy przeciwko Szwecyi, «ą poczęści iu£ w po
gotowiu. Mówią, iż Kotamandof Konrad 
Krieger będzie dowodził wyprawie na morzu, 
a Xiąźe Hefki Fryderyk ma bydż dowodzcą 
woy(k» lądowego. W yŁo, które wsiądzie 
na Hetki, ma się (kład ć z 25,000 głów.

— Dnia 28 — Król Szwedzki zakazał wpro
wadzania gazet Angieljkieh do krają swoiego, 
z orz-czyny , iż niektórzy Gazeciarza Lon
dyńscy umieścili takie artykuły, któreby w 
narodzie Szwedzkim szkodliwe Ikutki sprawie 
mogły.

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty, Redakcya Gazety Korrespondenta u- 
prasza JPP. Prenumeratorów, ażeby się wcześnie raczyli zgłosić na Prowincyach do nay-. 
bliższych Poczt-Amtaw, a w lVarszawie do Kantor u tey że Gazety, — Cena Prenumeraty 
zwycza^Tta, DODATEK
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Z WARSZAWY DNIA r4go MARCA ROKU i8og we WTOREK.

Mowa JW. Małachowtkiego Prezesa Sena
tu przy otwarciu, S^ymu mianu w Senacie 
dnia 10 Marca 18^9.

,, Powtórnie gdy mi przychodzi mówić z 
tego mieysca, na którym mnie dobrotliwa Wa
szey Królewtkiey Mości Pana Mego Miłości
wego umieściła łaika, żywszym zaymuięsię dziś 
uczuciem ducha ; bo ieżeli na otwarciu Senatu 
widzieć cię Nayiaśnieyszy Panie pierwszy raz 
zasiadaiacego na Tronie naszym w uskutecznie
niu życzeń ogólnego ńa ow czas narodu takie 
sprawiło wzruszenie w przytomnych, że łzy ra
dosne z oczu wytryfkiwały; to dziś w więk- 
szey wspaniałości powaga Tronu okaże się , 
gdy naród w swoich Reprezentantach za zwo
łaniem Waszey Królewtkiey Mości ftanie przed 
obliczem Majeftatu twego , gdzie wyrazy do 
Królów naszych Polfkrch. powzięte nayszcze- 
golniey wtem wyobrażeniu spełnią się : Król 
z Narodem. Znał bowiem ten naród, iak bydź 
wiernym Królom, iak się ich woli powodo
wać • a gdy szło o doftoieńltwo Tronu , lub 
uszkodzenie kraiu,' iuż siebie , iuż i maiątkow 
swoich nieoszczędzał. Niewspominaiąc da- 
wnieysżych zdarzeń, zatwierdzaiących ten śla- 
chetny obywatelfiwa przymiot, świeższy do- 
wod w oczach całey Europy dał się widzieć. 
Gdy za wftąpieniem qa ziemię naszą Wielki 
Napoleon wyrzekł: niech naród gorliwą swą 
miłość ku oyczyznie okaże w wyfławieniu 
kilkadziesiąt tysięcy ludzi Zgodnych do bo- 
iu\ Aliści wkrótkim czasie partykularnych gro
szem , nie z publicznego [karbu , liczne roty 
wyftawia, i w .szereg zwycięzkiego żołnierza u- 
mieszcza , aby nowozaciężni nauczyli się iak 
woiować , a równie z doświadczonym Ryce
rzem dobiiać się w zawody o Iławę: czego da
li iuż dowody tak w obcych iako i w swoich 
granicach. Zniewolony doświadczeniem Wiel
ki Napoleon o prawdziwym patryotyzmie^o- 

lakow, chciał nas umieścić wpolitycznym naro
dów ieltełtwie, utraconym przez rozbior zie
mi naszey. Do uttalenia zamiaru swego pod
dał nas Twemu berłu Nayiaśnieyszy Fanie 
wiedząc , iż naród nasz przed kilkunaltą laty 
pragnął Cię mieć na Tronie swoim, a z wy
sokiego geniuszu swego nadał nam konftytu- 
cyą. Z mpcy ieyraczyłeś Wasza Królewtka Mość 
zwołać naród swym Uniwersałem na Seym 
główny. Taż konftytucya włkazuie materye, 
iakie podpadać maiąnaradzeniom seymowym; 
z tych naypryncypalnieysze trzy,tykające oby- 
watelftwo, Wielki Napoleon seymowi oddał, 
to ielt, opis praw Cywilnych, Kryminalnych, 
i dochodow publicznych. Pierwsze dwa w tak 
krótkim seymowaniu gdy naltąpia, exeku- 
cya ich do iakiegoś czasu przeciagniona zda- 
ie się bydź potrzebną, dla dokładnieyszego po
wszechności uwiadomienia w oznaczeniu nor
malnego czasu do ich wprowadzenia. Wszak
że Fryderyk i Katarzyna acz wielowładni. u— 
formowawszy Xięgę Praw Cywilnych. exe- 
kucyąich wftrzymali,i pod rozwagę swych kra- 
jówpoddałi. Trzecia bowiem materya dochodow 
publicznych i ich wydatek iako ieft pilriiey- 
sza, tak wprędszyni czasie uiszczoną bydź mo
że. Jeltem w niezmyłnym mniemaniu, iż gor
liwa chęć Waszey Królewtkiey Mości zawsze 
dążącą ku uszczęśliwieniu narodu, zleciła Ich- 
mościom Minittrom przygotować proiekta do 
zamiaru konltytucyi , w nayszczególnieyszym 
im nakazie oszczędzenia (karbu publicznego, do 
którego wpływ przy szczupłości kraiu i niedo- 
Itatku pieniędzy trudnieyszym ieftteraz. Ta nie
możność Ikarbu wypływa z za ta nr wania han
dlu i wyniszczenia obywateli, bo ile tylkonagla- 
ce potrzeby kraiowe wymagały, ftarali się im 
dogadzać z uięciem własnego dla siebie ob y- 
ścia. Przeto sądzę, iż Jchmość Miniltrowie o- 
szczedność Ikarbu okażą wpodaniu tak cywil
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nych iako i woylkowych wydatków, aby im 
kray zubożony wydołać był w Itanie. Lecz te 
troikhwe myśli nieco zaspakaiaią się , widząc 
Ciebie Nayiaśnieysży Panie na naszym Tronie, 
gdzie Naród wpowinnym uczczenia hołdzie ia
ko Panuiącemu , bierze Cię za Oyca oyczy- 
zny naszey. Doznała Saxouia w podobnych 
zdarzeniach iak my teraz zoftaiemy, gdy na- 
glabe kraiowe potrzeby wymagały nowych po
datków; Stany Sa/kie przyiąwszy ie, oddały 
swe zaręczenia w ręce Waszey Krółewikiey Mo
ści; a gdy zmiana okoliczności niewymagała 
ich użycia, dobrotliwie raczyłeś one im zwró
cić. Ta wspaniałomyślność serca Pańlkiego 
przymiotami wielkiey Jego Duszy zasilona , 
i na nas spłynie, iako pod twym iednym zo- 
Itaiących berłem. Dotąd, co tkliwość oby- 
watellka wycisnęła zuftmoich, wynurzyłem ; 
teraz zaś w dopełnieniu przepisu konftytucyi 
włożonego naSenat, winienem wyltawić Wa
szey Krółewikiey Mości, ziszczony przez nie
go obowiązek. Przeyrzał ten dokładnie na 
odbytych trzydziestu kilku posiedzeniach wfzel- 
kie hity cywilne nadelłane , w których maią- 
cy prawo głosowania tak na seymikach iako 
i na zgromadzeniachgminnych umieszczonemi 
byli; gdy iaka mnieyszey wagi okazała się o- 
mylka z wytknięciem oney , aby nadal podo
bne niezdarzały się, obiaśnił, sądząc, że nie
dokładność zdarzona z nowości wypływała. 
Wczym przezorna pieczołowitość Waszey Kró- 
lewfldey Mości raczyła przeniknąć, i dekret 
swego życzenia Senatowi przefłać, którego do- 
brodzieyłtwa niebędąc w przypadku iuż uży
cia , niemogł onego dopełnić. Po odbyciu 
zaś seymikow i zgromadzeń gminnych, każ
dego z nich czynności Senatowi przedftawione- 
mi były, z których ieden z gminnych za nie
były uznał, inne zaś za zgodne iważne przy- 
iął. W tych przeyrzeniach zawsze doltrze- 
gał zapał obywatellkiego ducha, poświęcaią- 
cy się ku wylłudze kraiowey, a z tą powol
nością poftępuiąc , iż między łtaraiącemi się 
albo pofłuszeńltwo przepisom Prawa okazywa
ło się, albo zaprzyiaźnienie obywatellkie wod- 
Itąpieniu zamiarów swoich kierowało ich u- 
my®y> Niech się zasila radością Serce Wa
szey Krółewikiey Mości mieć pod swym Pa
nowaniem tak ubiegających się ku wylłudze 
publiczney. Ten wybór z narodu w chciwym 
oczekuie upragnieniu Pławienia się przed obli- i 
czem Majeltatu twego Nayiaśnieyszy Panie. ■ 
Do przyspieszenia utęschnionym dozwolisz ; 
Wasza Królewlka Mość Pan Nasz Miłościwy | 

iako w pierwszeństwie Senatu zołłaiącemu, za
prosić Ichmościow z grona naszego JP. Wy
bickiego Woiewodę i Sobolewjkiego Kaszte
lana do oświadczenia nadeszłey tak oczekiwa- 
ney chwili Izbie Posellkiey, wktórey cztero
letnie pialtowałem lalkę, i tę Iłodką pamięć 
zaszczytu do grobu z sobą poniosę. “

Mowa JTV. Łuszezewlkiego Mi.iifłra Spraw 
Wewnętrznych, miana w Jzbie P o sel/kiey dnia 
io Marca 1809 roku.

Jaśnie Wielmożni, nasi Wielce Mościwi Pa
nowie '

,, W Ikutku artykułu 24 Dekretu Nayia- 
śaieyszego Pana, pod dniem gtym Stycznia ro-' 
ku teraznieyszego zapadłego, oznaymuię, iż 
J. K. Mość Pan moy miłościwy, raczył no
minować Marszałkiem seymowym JW: To
masza Ofirowfkiego Pi.lła z Powiatu War- 
szaw/kiego.— Wybór tak znakomitego cno
tą i zaftugami męża , który w każdey 
doli swey oyczyzny od iey ulług się nie u- 
chylał, który ani wiekiem , ani odbytemiwy- 
fługami publicznemi od teraznieyszey wymó
wić się nie chciał, który rymie przykładem 
swey gorliwości i obywatelstwa iak i miey- 
scem z prawa nam przodkuie, naypomyślniey- 
szych Seymu ninieyszego wypadków wznieca 
nsdzieię. Mądrość Nayiaśnieyszego Pana W 
przeznaczenia go na przewodnika obrad sey- 
mowych, dopełnienie ultawy konftytucyiney 
zżycieniem, nie wątpię, Izby Posellkieypo
łączyła.

Nominacya ta brzmi w najłępuiących wy
razach :

( Tu przeczytał JW. Minifier nominacyą i 
tak daley mówił ) :

,, Mam honor więc w Imieniu J. K. Mości 
Pana mego miłościwego, wezwać cię JW. Mar
szałku do obięcia przynależnego ci mieysca. 
Już ci go oddawna głos powszechny prze
znaczył , życzliwe chęci wszyltkich Polłow i 
i Deputowanych wlkzzuią, powinność obywa- 
tellka do obięcia zniewala. Szczęśliwym na
der się bydźsądzę, iż obowiązek urzędu zgo
dnie z uczuciem mego serca do oddania tego 
hołdu twey cnocie i zalługom mnie powołuie. 
Składaiąc w ręce twoie Itosownie do prawa 
liltę Polłów i Deputowanych, z smutkiem do
nieść powinienem, iż w rzędzie tych oftatnich 
mieysce dla wylłać się mianego z okręgu Ino- 
wroclaw/kiego i Radzieiew/kiego próżnym zo- 
Itać musi. — Zaszłe na zgromadzeniu tego o- 
kręgu wydarzenia, przyniewoliły Prezyduią- 
cego de rozwiązania onego na mocy § 66.
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1 Twego zelłsńca niezwyciężonego NAPOLEO- 
i NA, który, iak moc ;odradzaiąca wszyftko 

w naturze, na nowych zasadach świat polity
czny osadza—. Ukorzmy się przed tym nie
widzianym wdzieiach świata moralnego przy
kładem, i łączmy się co prędzey zKrólemPa- 
nem naszym miłościwym, a raczey tulmy się 
do Serca naylepszego Oyca na Tronie. On 
niechce i nicumie pragnąć tylko szczęścia i do
bra dzieci Twoich zdawna osieroconych ; łącz
my z nim wole i chęci nasze, niechfkutekw o- 
bradarh feymowych udowodni to szczęśliwe 
dla kraiu halło : Król z ludem, lud z Królem’ 
widok ten przyiemnym będz’e Wlkrzesicielo- 
wi naszemu, z którego ręki byt polityczny 
mamy, i bez którego bydź niemożemy. „

Przymówienie się JW. Senatora Sobolew- 
fkiego w Izbie Poseljkiey, 10 Marca.

„ Wymowne dopiero Iłyszane ufta dały wam 
poznać powód przybycia tu naszego. Wzywa 
was Król, wzywa Senat, abyście się przed o- 
blicze Ironu Ttawili. Tam przełożone wam 
zollaną nieodbite kraiu potrzeby, tam podane 
środki zaradzenia. Mądrość Króla , Wnuka i 
Prawnuka Królów naszych , *a którego Opa
trzność palcem Twoim do rządzenia nami przed 
kilkunaltu laty naznaczyła; czterdzieltoletnie 
panowanie Jego w Sagonii i pomyślny Itante
go Króleftwa, iuż uakoniec nieultanne Jego 
trudy i Tłarania o dobro, potężną NAPOLE
ONA Wielkiego prawicą powierzonego mu 
ludu, doltateczną przyszłego szczęścia nasze
go bydź powinny rękoymią. Jednomyślny 
prawie wszędzie naltąpiony wasz wybór, zała
twione zgodnym fposobem na Rugach z praw
dziwym Senatu zbudowaniem zaszłe na nie
których feymikach fpory, sązakłademtey ie
dności, która powTtaiących Pańftw nie odzow- 
ną cechą, aktóreybrak, upadaiącym nieo
mylną ielt fkazówką. Ani wątpić można, że 
położonemu w was współ-Braci zaufaniu od
powiadając, a obrady wasze pod ftyrem zaflu- 
żenego i zewszechmiar godnego męża do za
mierzonego doprowadziwszy celu, spełnicie 
powzięte o nas nadzieie władającego losami 
narodów Oswobodziciela naszego i dawcy Kon- 
Itytucyi; lianiecie się godnemi Oycowfkiesro 
Serca, i naytrofkliwszey Cnotliwego FRYDE
RYKA AUGUSTA pieczołowit- ści, a ukocha- 
ney Oyczyznie niezawodne zdziałacie ko
rzyści. Kończę, wzywa ąc Ciebie, Szanowny 
Mirsrałku Seymowy, abyś wraz z nam' na 
czele Izby Posellkiey do Senatorlkiey udałsię.,,

Dekretu ygo Września. Nie wzruszoney na in
nych wszyftkich zgromadzeniach politycznych 
zgody i iedności obywatelów, oraz dopełnie
nia wszylłkich przepisów prawa, dziełem ielt 
to szanowane Polłow i Deputowanysh grono, 
W którego światłe i gorliwości znaydziesz JW. 
Marszałku pomyślnego fkutku wspólney oko
ło dobra oyczyzny pracy zapewnienie.,,

„ Spieszę do Nayiaśnieyizego Pana z donie
sieniem o obięciu przez ciebie JW. Marszał
ku Ityru Izby, ażeby pożądany ftawienia 
się iey przed Tronem Jego, i połączenia 
się z Izbą SenatorTką przybliżyć moment. .

Mowa miana przez JW. Wojewodę Sena
tora Wybickiego, wzywaiąca Izbę Poseljką 
dołączenia się z Izbą SenatorJką, dnia 10 
Marca.

Izbo Poselska!
„ Po kilkunaftoletniem ponurem milczeniu 

W tych murach, po zburzeniu w nich Majelta- 
tu ludu wolnego, dobywa się na nowo głos 
wolności, wznosi się z swych ruin ów Maiefiat 
udzielny, z którego odwiecznie Polak pisał 
sobie prawa,, do obcych narodów ięzykiem 
pokoiu lub woyny przemawiał, i tam kiedyś 
od swoich hołdowników wierności przysięgi 
odbierał.

Tak iefi fzanowni Bracia! Już po dniach nie
woli, wolnych obrad Seymowych wybiła dla 
nas godzina; iuż Król Tron zasiadł, Król 
z krwi Królów naszych, Król zdawna od Na
rodu iednomyślnie wybrany. Już Go Senat, 
wierna Rada, iak swych pierwszych Piaftow 
i Jagiełłów otacza.— Już my Senatorowie 
przychodzićrey Izbę Posellką wezwać do łą
czenia się z Senatem około Tronu, aby udz;el- 
nekonltytucyinego Narodu prawodawstwa dzie
ło rozpocząć.

Izbo Posellką, z Polłow Szlacheckich i 
Deputowanych Gminnych wnowym fwym Ikła- 
dzie złożona!— Wid oku wielki dla wszylt- 
kich ucywilizowanych ludów.' Widoku wie
kami oczekiwany przez dobrze myślących Po
laków! Widoku luby dla matki powszechney, 
która raz przecie widzi na łonie fwoiem po
łączone swe dzieci, niegdyś losem urodzenia 
od piersi swoich przedzielone. Przedział ten 
W familii naszey polityczney, był ieden z głó
wnych przyczyn Iłabości i upadku kraiu, ana- 
Itępnie, hińby, ohydy, i n-ewoli naszey.

Boże Oyców naszych.' czyiaź ręka potężna ' 
wyrywa plemię Chrobrych i Sobie/kich z gro- ' 
bu śmierci i hańby życia, a wyprowadza go i 
na nowo na placłlawy i cnoty? Ręka ta ielt !
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Z^agaienie w Izbie Senatorjkiey przez IW. 
Marszalka Sejmowego po odebraniu łajki i 
złożeniu przysięgi.
Nayiaśkieyszy Królu, Panie nasz miłościwy!

Kpley rzeczy ludzkich ciągłym snuiąi się pa- 
sruem dowodzi rzeczywiście, że nayogrommey- 
>za świata mocarltwa upadły, wielkość ich ?ni- 
kojfa , a o byłości i nazwilkach niektórych le
dwo nam hiftorya wspomina. — Podobny los 
spotkał Iławny niegdyś naród Polaków; kray 
ich albowiem do szczętu rozebranym zoftał , 
ftał się łupem sąsiadów , i nawet imie_ Po jki 
zagładzić usiłowano. — Lecz Naywyższa O- 
patrzoość, miłościwsza w wyrokach swoich dla 
rodu Polaków, nadgradzaiąc może dawną ich 
pobożność i cnoty, zelłała wieku tego męża 
i naylławnieyszego z bohatyrów Wielkiego 
NAPOLEONA, który dzielną prawicą naród 
ten wfkrzesił, i byt onemu polityczny nadał.

Niedość natem; taż przedwieczna Opa
trzność posunęła daley dobrodzieyftwa swoie, 
daiąc nam za Pana, Waszą Królewlką Mość 
P. N. M., Pana którego przed lat kilkuaaltu 
wolny od wszelkiey przemocy naród chętnie, 
uprzejmie, iednomyślnie ia Króla swego wy
brał i ogłosił.

Zwołany pierwszy raz przed Tron Waszey 
Królewlkiey Mości P. N. M. Naród, Hawa 
uziś w Reprezentantach swoich przed Majełta- 
tem Jogo, a prócz poprzysiężoncy iuź wier
ności, niesie mu w offierze li łd naywyższego 
uwielbienia , i nielkazitolnego przywiązania 
dary, które winien ielt prawnukowi i wnuko
wi Królów swoich, i rzadkim, a osobiltym 
cuotom Waszey Królewlkiey M ści Pana Mi
łościwego, pełen ufney nadziei, że pod oyco- 
wlkim Jego berłem , los kraju pożądańszą od- 
zysxc»e iltu' ść , szczęść a Itałego zasadę.

Co do mnie M łościwy Parne. wezwany bę
dąc wyrokiem Waszey Królewlkiey Mości Pa
ja mego miłościwego do pieltowania powie- 
izoney mi od Tronu lalki Marszałkowlkiey 
na niniejszych obradach fermowych, lubo 
znam i urzędu te»o ważność, i sił moich ia- 
ko sie Imdziesiątletuiego ftarca nieudolność , 
wszelako mam to za chlubny zaszczyt, że po 
odrodzeniu się kraiu pierwszy po godnym ze 
wsztch miar poprzedniku moim na tem urzę
dowaniu Stanijławie Małachowjkim, dziś tu 
w Senacie Prezyduiącym, mogę w tey świą
tyni, w tym zgromadzeniu narodowym, i w 
obliczu Waszey Królewlkiey Mości głos urzę
dowania podnieść; głos, którego używam na 

złożenie Waszey Królewlkiey Mości nayunŁ- 
żeńszych dziękczynień za wybrania mig rca 

! przewodnictwo Izbie Posehkiey, głos, którym 
i ośmielam się zaręczyć uroczyście, ii ile mi 

sił i możności aoltnczy , użyig onych na 
; ścisłe dopełnienie prawa, i ftosowanie się do 
zamiarów Waszey Królewlkiey Mości Pana na
szego miłościwego które ani są, ani u tak do
brego Króla bydż mogą ia»e , tylko debro 
kraiu i ludu, nadktóremi łalkawie parsuiesz.

A teraz zgromadzony naród oczekuie wyro
ków Waszey Królewlkiey Mości Pasa miło
ściwego względem dalszego postępowania swe
go w obradach Ityraowych. “

Zagaienie Izby Poseljktey przez JIV. Mar
szalka Seymowego.

Po kilkunastoletnim letargu Naród Pollki 
zwycięskim orężem Wielkiego NAPOLEONA 

! ocucony, znayduie się oddany pod Panowa
nie, Rząd i Opiekę Wielkiego S rzymierzeńca 
Jego Nayiaśuieyszego FRIDEKYKA AUGU
STA Króla Sflkicgo, Pana naszego miłościwe— 

j g>, a zwracaiąc oczy na lian i okoliczności, 
j Które Go otsczaią, przekonywa się, źe prawie 

na nowo żyć zarzyna— Tak ielt przezacnf 
Koledzy, odradzamy się, nowe życie polity
czne zaczynamy; Itaraymy się więc, abyśmy te
go daru Opatrzności ( który rzadko narodom 
udzielmy bywa) na dobro nasze i Potom
ków naszych użyć umieli.

Pokazali iuż Polacy nadprzykładną gorli
wość o byt swóy polityczny, gdy przez czas 
od powitania kilkumiesięczny, liczne i< h huf
ce zgromadziły się, gotowość, i naywyższ^ 
ochotę do walczenia za Oyczyznę okazały. 
Dali dowod bracia nasi waleezn śei swoiey, 
gdy przypuszczonemi będąc do szeregów zwy- 
cięzkiego woylka pierwszego z Bohatyrów świa
ta, ftali się godnemi uzylkać Jego pochwały, 
ozdoby woy lkowe inadgrody; przekonali na- 
koniee całą Europę, że nietylko o własnąoy
czyznę walkę toczyć, i krew przelewać 
umieią, lecz wdzięczni swemu wybawicielowi, 
pod Jego orłami Iławę męztwa i odwagę Pola
ków w dzlekie zanieśli krainy.

Lecz gdy z porządku cywilizacyi narodów 
wypada, tby iedna część ludu orężem rozsze
rzała granice kraiu, lub przynaymniey cało
ści i bezpieczeńftwa onych ftrzegła; druga zaś 

. aby niefkaziteluym zachowaniem ultanowio- 
nych praw, i obmyślaniem funduszów na u- 
trzymanie koniecznie potrzebnego woylka i 
rządu cywilnego trudniła się, przeto naród 

। wysyłając nas reprezentantów swoich do zara
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dzenia tym ofUtnim przedmiotom, żąda po 
nas, abyśmy tak się okazali rozsąclnemi w ra
dzeniu, t#h gorimemi w udzielaniu majątków 
naszych, tak it salą'emi się do ok liczności, 
które nas otaczai^, iżby śmy safłuźyli na po
wszechną a wiekopomną Iławę, źe Polak i W 
boiu mężny, i w radzie roitropny.

Zwracają »a nas byitre, a może i zazdrosne 
oko fąsiedzi; patray cała Europa, oczekując 
Ikutków postępowania naszego, rr miarę któ
rego wydadzą o nas wyrok pochwały, lub na
gany ; lecz co nas naywię. ey obchodaić po
winno , ielt trofkliwa o losy nasze baczność 
Wybawiciela naszego W. Napoleona. M* on 
byt nssz polityczny za swoie dzieło; a iako 
wszyftkia J go czyny oznaczone są cechą mą
drości i wielkości, tak żąda usilnie, abyśmy 
zaufania Jego wfiaraniusię o własne dobrocy- 
czyzny naszey nie na teraz tylko, ale i na przy
szłość nie zawiedli.

Statut Konltytucyiny przepisuje prawidła, 
których się w obradach Seymowych trzymać 
mamy; teg - fkutkiem ielt zgromadzenie nasze 
na tymmieyscu; tego Ikutkiena powinny bydż 
i dalsze poHępowama nasze w obradach. Nie- 
mogę niewyznae nayciulszey ferca mego ra
dości z wypadku, że ręka Zwycięzcy wydo
bywszy nas zood obcego iarzma, oddała i po
wierzyła nas Iłodkiemu ber!u Nayiaśnieyszego 
Frederyka Augulta P. N. M., który prócz 
znakonrtych cnot, któremi Tron J go iaśmeie, 
umie wchodzić w Han i potrzeby ludów pod 
Panowaniem Jego będących, czym dowodzi, 
że więcey ie.t onych Oycem, niż Panem.

S awny ieft tego d brego Pana czyn, przed 
nim nieznany, a późniey od żadnego z Pauuią- 
cych dotąd nienaślad wany; że wybrany od 
ludu Sajki ego na przygotowania woienne i sa
mą woynę podatek, gdy woyna od Jego kra
in “ zwróconą zoltała, niewytrącaiąc wy. anych 
iuż z własney kafsy na przygotowanie fnmm, 
całą ilość wybranego od krain fwego podatku, 
całkowicie temuż kraiowi powrócił. Czyn ta
kowy dobrego naszego Króla olłsdzae powinien 
krytyczny los kraiu naszego, źegdy zbieg oko
liczności wymagaponas nadzwyczaynyeh ofiar, 
a to w miarę nieuchronnych potrzeb kraio- 
wyeh, my wszelako nie powinniśmy tracić na
dziei, że Nayiaśaieyszy Pan za naypierwszą 
wydarzoną fposobnością ulżyć raczy ciężarów, 
do których przyjęcia sama konieczność naród 
przynag'a. Trzeba nakoniec puścić coś na los, 
waadzieig przyszłey pomyślności; nieprzyftoi 

bowiem Nero d owi Polskiemu wrasprzed- 
sięwziętym ufiawae zawodzie.

Nischcę ia przezacni Koledzy wyłuszczać 
wam innych przedmiotów rozpoczynającego 
się dziś feymowania naszego, bo te od Tronu 
zoftały nam dokładnie przełożone; chcę tyl
ko zwrócić waszą uwagę nad tym, co nas ota
cza, a czego pragnąć tylko przed niedawnym 
czasem, sle nieposiadae, wolno nem był®.— 
Odrodziliśmysię, iełteśmy Narodem, seymn- 
iemy w dawney obrad Pollkch świątyni, decy
dujemy o Prawach Cywilny h i Kryminalnych^ 
ciężary Podatków sami na siebie nakładamy, i 
mamy Króla i Pana, który jako dobry Oy- 
ciec, cokolwiek pożytecznego dla nas uzna, 
powagą fwoiązatwierdzić,!z. Prawo nie wzru
szone ogłosić rozkaże.— Los tedy nasz iuż 
ielt d® zazdrości wielu innym narodom; aterj 
winniśmy naywyższey Opatrzrości i dzielne
mu węztwu W. Napoleona. “

( Mama sobie podany do umieszczenia do
kładny Obraz Stanu kraju naszego wyfta- 
wiony w obecności Nas aśeiey»z« go Króla i 
Izb połączonych, na fefsyi Seymowey dnia io 
Msrca, przez JW. Min 1’tra Wewnętrznego, 
który, niechcąc u agi czytelnika przez rząd
kowe onego umieszczanie przerywać, całko
wicie w przyszłym Numerze połeżemy.)

Na d-ugiey fefsyi Izby Reprezentantów 
wybrano najłępuiące członki do [kładu trzech 
Kommifsyy Seymowycht

Do Kommifsyi Skarbowey.
JWżny X. W li< ki.

— Ciechon Iki.
— Skorzev> Iki.
—- Czarnecki.
— Godlewlki.

Do Kommifsyi Prawodawczey Cywilney : 
JWżny Byszewlki.

— Lalewicz.
— Stokowłki. 
— Jarocińlki. 
— StawiarOd.

Do Kommifsyi Prawodawczey Kryminalney.
SWiny O liro w Iki.

— Kaczkowfki.
— Jabłonowlki. 
— Kosińlki. 
— Lizak.
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Lilia Poflów i Deputowanych na Sejm 
tgog roku.

Departament U^arszaw/ki. 
Posłowie.

Z Powiatu Warszawfk: JW. Tomasz Oftrowlki. 
_ Czerlkiego — Felix Swidzińlki. 
_ Rawlkiego — Józef Leszczyńlki. 
_ ___ Brzeziń&e: — Antoni Oftrowlki. 
—___ Łęczyckie: — Teod: Zabokrzecki.
— Orłowlkiego — Rafa! Swiętolławlki.
— Goltyńlkie.- — Woyc: Ciechomlki.
— Sochaczew: — Jan Nep: Łuszczew:
— Błońlkiego — Jan Toczylki.
— Zgierfldego — TomaszByszewlki.

Deputowani.
Z Gminy tey M. Warsz: Pasch: Jakubowicz. 

— . 2giey — Jan Zwierzchowlki.
— 3cięy — Antoni Lesznowlki.
— 4tey — X. Karol Diehl.
— 5tey — Ignacy Stawiarlki.
— 6tey — Antoni Noffok.
— ymey — Jan Kuźniczów.
—• 8mey — Walenty Lalewicz.

Z Okrę: Ptow War: i Błoń: Boguflaw Wilhelm. 
— Czer: i Raw:— K. WłoltNiewiadowlki. 
— Brzezin: i Zgier: — X. Felix Woyciechow: 
— Łęczyc: i Orłów: Ignacy Szamowfki. 
— Sochacz: i Goltyń: Antoni Zawadzki.

Departament Poznań/ki. 
Posłowie.

Z Powiatu Poznań: J W. Apolinary Niegolewlki. 
— Babimolt: — Melchior Łęcki. 
— Gniezn: — Maciey Skrzypińlki. 
— Powidzk: — Karol Krzymulki. 
— Wągrowiec: Serafin Ulatowlki. 
— Kościańlk:—• Jakób Nałęcz Kęszycki. 
— Wschowlk: — Józef Boianowlki. 
— Kroblkiego—Franciszek Garczyńlki. 
— Krotoszyń: — Antoni Umińlki. 
— Międzyrzeck: Klemens Kwilecki. 
— Pyzdrlk: — Michał Dębrowlki. 
— Szrodzk: — Antoni Krzvżanowlki. 
— Obornick: — Alexander Bnińlki. 
— Szremlk: — Antoni Czarnecki.

Deputowani.
Z Okręgu M.Poznania: Piotr Gotfryd Stremler. 
zPtw Gniezn: i Powidz: Xawery Kłofsowlki. 
— Pyzdr: i Srodzk: Woyciech Boińlki. 
— Krotosz: iKroblk: Karol Wilhelm Knebel. 
— Wacków: i Kość: Walenty Stgszewflsi.

— Międzyrz: i Bab: ChriSyan-BoguIław Gum- 
pert, Doktor.

— Węgrów: i Obór: Walenty Brodziszewlki. 
— Poznań: iSzremlk: Xiędz Teofil Wolicki, 

Pr: Metrop: Gnieznień:
Departament Kali/ki.

P o słowie.
ZPttu Kalifkiego JW. Michał Kiełczewfki.
— Konińlkiego — Adam Bieliki.
—. Wartlkiego — Stanilław Jarocińlki.
— Szadkowlkie: — Franciszek Męczy ńlki.
— Sieradzkiego — Ignacy Błeszyńlki.
— Piotrkowfkie: — Józef Kaczkowfki.
—- Radoralkiego ■—• Woyciech Oltrowlki.
— Częltochowlk:— Stanilław Tymowlki.
— Wieluńlkiego — Maciey Stokowfki.
— Oltrzeszowlk: — Józef Stokowlki.
— Odolanowlk: — Stefan Kofsecki.
— Pilickiego — Piotr Goftkowiki.
— Lelowlkiego — Józef Byfirzanowlki.

Deputowani.
ZOkrę: M. Kalisza iPttuKal: - W. Trawkowlki. 

PttwSieradzk: iSzadk: — Ant: Pltrokońlki. 
— Odolanowlkiego •—Józef Lizak.
— Radom: i Piotrk: —Matę: Maruszewlki. 
— Wartlk: iKoniń: —Józef Jan Hoffman, 
— Pilic: Lelów: i Częfi: Mafzadro.
<,— Oftrzesz: i Wieluń: Stanilław Janicki.

Departament Bydgofki.
Posłowie.

z PtuBydgofkiego JW. FrederykHr: Skorzewlkr.
— Chełmińlkie: — Mateusz Siatki.
— Toruńskiego — Augultyn Działowlki.
— Kamińlkiego — Antoni Hr: Grudzińtki.
— Wałeckiego — Ignacy Radolińlki.
— Inowrocław: — Józef Wollki.
— Michałowlk: — Gottard Mylłkowlki.
— Brzelkiego — Maciey Wodzińlki.
.— Kowallkiego — Antoni Kosińlki.
•— Radzieiewlk: — Józef Karlki.

Deputowani.
ZOkr: PtwKamiń: i Wał: Woyc:Henr:Tepper.

.— Kowal: i Brzelk: — Matę: Gładyszewlki.
— Bydg:iChełm: —Lueve.
— Michałowlkie: — Beniamin Gutt.

M. Toruń i Pttu Toru ń: — Pretorius Ex- Prez:
Departament Płocki.

Posłowie.
ZPttu Lipińflsiego J W. Tomasz Chełmicki.
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— Wyszogro: — Stefan Karnkowlki.
— Pułtufkiego — Ludwik. Pęczkowlki.
■—■ Mławfkiego — Józef Pisarzewlki.
— Przasnyfkiego— Franciszek Kamińfld.
— Oltrołęckie: — Stanilław Jabłonowlki.

Deputowani.
zOkrę:PttwPułtus:i Wyszo: Tom: Polańflć 

Profefsor-
— Oltrołęck: i Przas:— Filip La [ko włki.
— Mławfk: i Lipińfk: — Stanilł:Krokwińlki.

Departament Łomżyńfki.
Posłowie.

Z Pttu Łomżyńfkiego JW. Tomasz Skarżyński. 
— TykocińOdego — Józef Szepietowlki. 
— Biebrzańlkiego —• Antoni Bykowfki.
— Seyneńfkiego — Stanilł Ciemnołońlki.
— Kalwaryiłkego — Dominik Babecki.
— Maryampollk: —• Józef Godlewlki.
— Dąbrowfkiego — Jan KamińŁi.

Deputowani.
Z Okr: Pttw Łomż: i Tykociń: Franc: Podbielfki. 

— Maryampol: i Kalwar: Piotr Mikulicz*
• — Dąbro: Seynen: i Bieb: Mateusz Zyniew.
W Niedzielę , Polłowie i Deputowani na 

Seym z Departamentu Warszawskiego, obia
dowali u Dworu.

, , - ——t ————

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu naszym w Warszawie dnia 23 

miesiąca Lutego rgog roku.
FREDERYK AUGUST, 

z BoŻey Łaski Król Saski, Xiążk Warszawski, 
&c, &c.

Maiąc sobie przełożony przez Radę Naszą 
Stanu pod dniem 21 miesiąca teraźnieyszego 
proiekt do taxy opłat dla urzędników Itanu 
cywilnego, tak świeckich iako i duchownych,

Wylłuchawszy zdania teyże RadyStanu, po- 
Itanowiliśmy i ftanowiemy iak naltę.iuie:

Taxa opłat dla urzędników ftanu cywiL 
nego, tak świeckich iceko i duchownych, 
w X.ięstwie IVarszawfkim.

TYTUŁ I.
Włożenie na duchownych obowiązku urzę

dnika cywilnego.
Artykuł i.— Urzędnikami itanu cywilnego 

maiąbydź duchowni, obowiązki parafislne peł
niący.

Art: 2.— Duchowni będą odbywać nay- 

przód akt cywilny, pofym obrządek religiy. 
ny do tego aktu przywiązany.

Art: 3.— Za pełnienie takich obydwóch 
obowiązków, podwyższona dla duchownych 
połową wyżey tsxa opłaty, iakąby pobieialt 
urzędnicy cywilni świeccy; lecz iuż nad tę ciż 
duchowni żadney osobney płacy żądać nie bę
dą mogli.

Art: Ą.— Końcem zaspokoienia trolkliwo- 
ści religiyney duchownych Katolickich, wyda 
Nasz Minifier Sprawiedliwości do tychże du
chownych, urzędnikami Itanu cywilnego bę
dących, Infirukcyą, że nie są obowiązani o- 
głaszać cywilnych rozwodow, ani zapowiadać 
rozwiedzionych iedynie cywilnie, ani też ta
kim dawać szlubow cywilnych; lecz że do te
go zoftaną umocowanemi Prezydenci i Bur- 
miltrze, podług przepisów, które im przez 
Miniftra Sprawiedliwości wydane zoltaną, za- 
Itosowane do wszyftkich pomienionych przy
padków.

TYTUŁ II.
* U/ianowienie należytości dla urzędników 

/łanu cywilnego.
Art: 5.— W względzie opłacania należyto- . 

ści od zapisywania aktów Itanu cywilnego, Ita- 
nowią się trzy klafsy epłacaiących.

Klafsa I.
Do klafsy pierwszey należą właściciele, za- 

Ftawnicy, dzierżawcy, i inni jakimkolwiek ty
tułem posiadający całkowite dobra i wsie 
wszelkiey natury, właściciele i lokatorowie 
całych kamienic w miaftach, osoby duchowne 
wszelkiego wyznania, urzędnicy cywilni, i woy- 
Ikowi officerowie, doktorzy, aptekarze, chi- 
rurgo - medykowie, kupcy, handlarze, kapi
taliści, bankiety, agenci, negocyanci, wexla- 
rze, aityści, fabrykanci, rękodzielnicy i o- 
berżyści.

Klafsa II.
Posiadaiący woytoftwa, sołectwa, dworki i 

grunta mieyfkie, młynarze i okupniki młynów, 
hamerni, papierni, tartaków &c. Woyikowi, 
w randze niżey officera, offieyaliści kraiowi i 
prywatni, mayltrowie rzemiolł, przekupnia- 
rze, kramarze, garkuchniarze, piwowarowie, 
fzynkarze i karczmarze mieysc, i kupiecka 
czeladź.

Klafsa III.
Wszyscy powyższemi dwiema klafsami nie 

obięci, a zaświadczeniem ubóltwa nie zalłania- 
iący się od opłaty, należą do trzeciey klafsy.

Art: 6___ Opłacano będzie urzędnikowi 
Itanu cywilnego gdy ielt świeckim, podług ui-
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nieyszey tabelli pod artykułem 6tym, a poło
wę więcey, gdy ielt duchownym, to . sit trzy, 
gdaie ieR dwa i t. d.

w Klafsie I. w Klas II. w Klas: III.,
Zł: |gr: Z!; gr: Zi: | gn

a) Od aktu urodzenia 
Dziecięcia . . . 2 — I — --  20

b) Od aktu uznania Dzie
cięcia nieprawego . 6 — 3 i I —

c) Od aktu każdey zapo
wiedzi małżeńhwa . 1 —! _ , 20 — 10

d) Od aktu małźeńRwa 3 —i 2 — I —
e) Od aktu rozwodu . 80 — 20 — 3 —
f) Od aktu śmierci . . 2 —1 I — -- 12
g) Od aktu przysposo

bienia .............. 18 — 12 — 3 —
Podaędkowi Pokoiu od 

wybuchania świadków 
i wydania aktu znania 
fiosownie do artykułu 
70 i i55 Kodexu Na
poleona .... 3 — 3 3^—*

Art: 7.— Otrzymuiący na swe żądasiie ex- 
trakt aktu Hanu cywilnego, zapłaci urzędni 
kowi bądź świeckiemu bądź duchownemu, od 
eztraktu tyle, ile od famego aktu ielt uRano- 
wiono.

Art: 8. — Ządaiąey, aby akt [tanu cywilne
go w iego pomieszkaniu był zdziałany, leżeli 
urzędnik ten mieszka w tym samym mieście, 
opłacić ma urzędnikowi itanu cywilnego po- 
dwoyną należytość.

Art: g. — Jeżeli urzędnik itanu cywilnego, 
bądź świecki bądź duchowny, dla zapisania 
aktu itanu cywilnego, będzie musiał wyieehać 
z mieysca mieszkania swego, na ten czas żąda
jący zapisania aktu w swym domu, pclłać ma 
pó urzędnika podwodę parokonną, i da mu 
za fatygę od każdey mdi dwa złote; gdyby zaś 
urzędnik nie maiąc na żądanie eloRawioney 
podwody , fwym Kosztem ziechał, na ten czas 
za podróż od mili lab mniey tam i na powrot 
cztery złote Poljkie zapłaconym mu bedzie i 
dwa za każdą milę odbierze.

Art: io.— Podwyższoney artykułem 8mym 
opłaty dlamiaR, urzędników itanu cywilnego 
mieszka;ący w tey samey wsi, w którcy akt 
fu jh cywilnego zapisuie, żądać niema prawa.

Art: ii-Do extraktu aktu urodzenia 
Śmierci i zapowiedzi, raa bydź używany sa- 
pier Ręplowy ceny nayniższey. 1

Do extraktu aktu uinania dziecięcia niepra
wego, aktu maiżeńitwa i przysposobienie ^pa

pier Ręplowy ceny groszy miedzianych pfg- 
tnaRu.

i Do extraktu aktu rozwodu, papier Ręplowy 
ceny złotych sześciu.

i Art: ra.— Urzędnik Itanu cywilnego nie- 
! powinien wymagać większey opłaty nad tę, 
która niniejszym urządzeniem ielt przepisaną; 
nie tamuie się iednak dobrey woli osob maię- 
tnieyszych, chcących nadgradzać Utygę urzę
dnika, pomimo opbty tyra urządzeniem ufia- 
nowioney. Ktoby nalożytuści prawnie uRsno- 
wioney urzędnikowi nieopłacił, doniesiony 
bydź ma Podsędkowi Powiatu, dla wyexokwo- 
wania oney najkrótszym sposobem.

Urzędnik winien bez źadney opłaty spisać 
akt, gdy mu samemu wiadomo lub zaświad
czeniem dowiedziono będzie, iżten, który o- 
płacić powinien, nie iełt w Ranie zapłacenia.—

Ogłoszenie i dopełnienie ninieysze-y Naszey 
uchwały, tudzież umieszczenie oney w Dzien
niku Praw, MioiRrowi Sprawiedliwości Xię- 
Rwa Naszego Warszawjkiego zalecamy.

( podpisano )
Frederyk. August.

przez Króla
(L.S.) MiniRer Sekretarz Stanu. 

Staniftaw Breza.
■Zgodno z oryginałem: Felix Lubieńfki, 

Miniłter Sprawiedliwości.
(L.S.) L. Osiń/ki, Setr: Gen: 

Wypis z Protokułu Sekretaryątu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 16 

miesiąca Lutego 1809
FREDERYK AUGUST,

z B o Że y Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski, 
&c, &c.

PoRanowiliśmy i Itanowiemy— w znakach 
orderu Świętego Stanifiawa. którym odtąd 
ozdabiać będziemy, nałtępuiącą odmianę:

WRęga, na którey zawieszony krzyż orderu 
Świętego Staniftawa, iak dawuiey koloru pon- 
sowego w morę, zamiaR iednym brzegiem, 
będzie obwiedziona podwoynym brzegiem bia
łym , iednym od drugiego odltąpionym. ‘

j Nikt nosić nie ma wRęgi teraźniejszą Naszą 
uRawą oznaczonej, bez szczególnego Naszego 

: na to zezwolenia.
Umieszczenie teraźnieyszey uRawy w Dzien- 

' nikuPraw, i iey ogłoszenie, Naszym Miniltrom,
W czym do którego należy, zalecamy.

( podpisano ) Frederyk August. 
(Reszta podpisów iak wyzey).

DKUGI
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z Londynu dnia 3 Lutego.
Pomiędzy papierami tyczącemi się oftstmch 

układów o pokóy, a złożonemi w Parlamencie, 
znayduie się naftępuiący hit Cesarza Fran
cuzów i Imperatora Rofsyifkiego do Króla 
Angielfliego, datowany w Erfurcie dnia 12 
Października 1808.

„ Okoliczności, w iakich się Europa znay- 
„ duie , sprowadziły nas do Erfurtu. Nay- 
„ iftotnieyszą myślą naszą było , aźebyśmy 
„ się do życzeń i potrzeb wszyftkich kraiów 
„ przychylili , i w rychłym pokoiu z Waszą 
„ Królewlką Mością szukali nayfkuteczniey- 
„ szego lekarltwana nieszczęścia, które wszy- 
„ Itkie narody obarczaią. W ninieyszym li- 
„ ście wynurzamy Maszey Królewfkiey Mości 
,, szczere nasze chęci wtey mierze. Skończy- 
,, ła się długa i krwawa wóyna, która ftały ląd 
„ trapiła, bez możności odnowienia się. Za- 
„ szły rozmaite odmiany w Europie,', niektóre 
„ Pańltwa zoltały zniszczone. Przyczyny te- 
„ go szukać należy w Hanie niespokoyności 
,, i nędzy, w którym upadek handlu morikie- 
„ go naywiększe narody pogrążył. Mogą ie- ! 
„ szcze zayść większe odmiany, a te będą ze 
,, szkodą dla narodu Angieljkiego. 7 aklina- 
„ my wspólnie Maszą Królewfką Mość, aże- 
„ byś głosu ludzkości ulłuchał, ażebyś po- 
„ wyciągnął uniesienie namiętności, w myśli, 
„ iż to pozylkamy, że pofiaramy się o pogo- 
,, dzenie wszyftkich interefsow; nakoniec, iż 
„ tym sposobem utrzymamy wszyftkie ęxyftu- 
„ iące mocarftwa, tudzież szczęśliwość Euro- 
„ py i pokolenia, na których nas czele Opa- 
„ trzność poftawiła, zapewniemy. “

(podpisano) Alexander. Napoleon.
TE AT R^iARO* D O W Y.

Osnowa komedyi, Pańjlwa Staruszkiewi- 
czowie, graney zaprzeszłey niedzieli, ieft ma
ła i prawie żadna; uwaga piszącego obroconą 
była szczegóhiiey na wydanie dwóch głównych 
charakterów małżonków Staruszkiewiczow. 
Miłość wzaiemra yoletnich Harców, ich fprze- 
czki, zazdrość, dziecinnośe ich Sofioletniego 
fyna, bawią wprawdzie, lecz zdaią się bydź 
zbyt przesadzone. Dobre tey fztuki przyięcie 
przypisać iftotnie należy kilku zabawnym De- 
nom, i piękney grze aktorów, a faczególniey

JPana Bogujławfldego ( w roli Staruszkiem.- 
cza). Pani Drozd«wjkiey (w roli iego żony) 
i Pa .aZołkow/kiego (wroli Grzesia ich fyna).

Po tey grano Dworek na Gościńcu. Ta ko. 
medyo-opera widziana ieft zawsze z ukonten
towaniem i zabawą. Należy yr niey oddać 
JPanu Dmuszewfkiemu podwoyną pochwałę, 
iako temu, który ią przerobił, i iako aktoro
wi. Wszyftkie iego w tym rodzaiu prace,no
szą cechę trafności, i zawsze są dobrze przyj
mowane.

Z powodu obydwóch Ltuk powiemy nieco 
o przerabianiu, spolszczaniu,Jtosowaniu dziel 
obcych teatralnych do zwyczaiow narodo
wych, co Niemcy krótko nezywaią: freyuber- 
fetzen.

Nie zdaie się, aby komedya Staruszkiewi- 
czowie, potrzebowała bydż spolszczoną. Lu
bo nzzwilko Staruszkiewicz, właściwe ieft cha
rakterom ftaruszkow dobrych, lecz częfto fwar- 
liwych, iakich tym nazwilkiem Bohomolec 
trafnie w fwych oznacza komedyach, iednak- 
że zaltanowić się należy nad oryginalnym tey 
sztuki tytułem—Monsieur et Madame Dd- 
nis. Sądząc podług niego, zdaie się, że ma 
za osnowę przedmiot faktyczny, i że ią autor 
napissł z anekdoty, którj się choć w częśei 
iftotnie trafiła. ’( mamy bardzo wiele Francu
skich fituczek, z podobnego źródła początek 
biorących. — Foltaire chez Ninon d' Enclos’, 
Bruis et Palaprat &c, &c. ) Jak nie właści
wie poftąpiłby fobie tłumacz np. Agnieszki 
Sorel, gdyby spolszczywszy tę sztukę, dałiey 
tytuł EJtera, lub coś podobnego, a zoftawił 
iednak oryginalne factum, kontentuiąc się 
iedynie zmianą os1 b i mieysca L prawda, żeby 
tam iuż było uchybienie hiftoryczne, lecz i w 
mnieyszych nawet szczegółach, podobnych nie- 
doftrzeżc-ń chronić się należy, a to tym bar- 
dziey, że dla widza równie ieft oboiętnym, 
czy, rzecz obca z względu wydarzenia, dziere 
się w TVarszawie lub Paryżu. i czy nas Pan 
Staruszkiewicz, lub Pan Denis rozśmiesza. 
Chcąc dokładme spolszczyć dzieło obce, choć 
w naymnieyszey części faktyczne, należałoby, 
zatrzymawszy myśl oryginalną, szukać cos 
podobnego w zdarzeniach narodowych, a rt 
ten czas możnaby powiedzieć prawdziwie 
spolszczone.



( 5o6 )

W Dworku na Gościńcu moźnaby uczynić 
uwagę, iż guli nałogowy Brzuchal/kiegofcify- 
gnąc wzbyt krótkim czasie tyle lulek) nie bar
dzo go w względzie spolszczenia charaktery- ; 
zuie.

Odgadnienie oltatniey zagadki: — Oko. 
Logogryf.

Na dziesięciu nogach Iłoię, 
Głośne w święcie imię moie.
Znaydziesz w nim, co wspiera i utwierdza ciało; 
Odpowiedź, iż spełnione co się Itać miało; 
Zwierciadło, eo wydaie charakter człowieka, 
To, na co gdy się nie uda, kucharz narzeka; 
Rzecz, która świata ciężar cały utrzymuie; 
Ptaka, ito co wkażdey rybie się znayduie. 
Wszyltko zaś razem zgadnęć ieźli nasz ochotę, 
Znane wkraiu przez Iławę, nieszczęścia i cnotę.

OBWIESZCZENIA.
66tecięgnienie Loteryi Kraiowey było w 

wPoniedziałek dniaiSMarca 1809, w przyto
mności Delegowanych do tego Urzędników w 
Warszawie vt Domu Dyrekcyi Lotery’ Kta- 
iowych. Wycięgnione są z koła szczęścia na- 
ftgpuiące numera:

78- 3l- 12. 28. 80.
Przyfzłe ciągnienie naftąpi dnia ajgo Mar

ca 1809 roku.
Losow na Lnteryą Klafsyezną Xięstwa 

'Warszawjkiego dojtanie zawsze w Kantorze 
Generalnym.

Na mocy danego sobie <d Prześwietney Kommis- 
*yi żywności Xięlłr«a Warszartfkiego zlecenia, podaiedo 
wiadomości publicznej, iż na rjniu ai b. m. Marca r. 
t. w,rezydencji tejże Kommifsyi , na ulicy Mazowie
ckiej aub Nro 1351 i poi przedemną niżej podpisanym, 
odbywać się będzie licy tacya publiczna na przedaź skór 
i łoju z magazynów tutejszych wojskowych.— Zy<rący 
sobie nabydź obydwóch tych artykułów raztm, lub po
jedynczo, dla pewzięeja-dokładney wiadomości o warun
kach licytacji, udadzą się do niźey podpisanego , któ
rego codziennie od godziny 9 srana do 2 po południu 
w rezydencji Komilsji zafianą. Zabłocki.

Wydział II Trybunału Cywilnego pierwssey inftaa- 
ezi Departamentu Płockiego.'— Gdy w konkursie nad ma
jątkiem niegdy W. Antoniego Sierakowakiego toczącym 
się, naypierwszym winno bydź teras działaniem ultano- 
wienie Kuratora malcy i kontradyktora w mieysce tych , 
którzy za rządu zeszłego te obowiązki Iprawowali; prze
to wzywa niniejszym wszelkich interefsentow dóraećzoney 
sprawy wpływających , aby w terminie dnia czwartego 
Maja o godzinie dziewiątay przed południem na audyea- 
eyi swego Trybunału, w tym celu ftanili się, iriaezey 
kow.em uważani będą, iakcby na to, eo tu w ich nie- 
przytomności uskutecznionym Zoltanie, zezwalali.

w Płotku dnia 1 Lutego igo9. Młodzianowski

Li fi Gończy.
Dnia dziaieyazego rano o godzinie csmey neiekłojch 

uloesyńcow rąbiących drzewo, wydobywszy się gwałtownym 
sposobem przez posowę i dach ®z budynku przy tran- 
secie tuteysaym z pod dozoru warty mieyskiey niedaią- 
cey baczności.— Pierwszy Szymon Lasińki i*t 31 maią. 
ey., z wielkiego. Osieczna , wzroftu wysokiego, twarz o. 
krągłą dziobatą, włosy obcięte brunatne, wąs mały ma
jący. na sobie miał kurtkę zieloną sukienną, spodnia 
granatowe sukience, płaszcz szary i kspelusa llary na 
giowie.— Drugi Iwan Iwanow lat 24 m-iący, Mo&al, 
wzroltu miernego, twarz białą podługowetą, włos sar
ny, oka nicbielkiago, na sobie miał, czapkę zieloną z 
czarnych baranków, płaszcz zielony sukienny wcflkę 
nankinową wyszytą flarą, ieibik granatowy. spodnie pio. 
cienne i boty dobre.— Trzeci, Jan Gorniewicz 40 lat 
maiący, z Lubkowia, wzrofiu miernego, twarz trochę 
podlugowztą czarną, włos czarny obcięty, oczy oiebie- 
ikie wypukłe, miał na sobie kapelusz Itary, Ieibik gra
natowy z żołtemi guzikami, spodnie sukienne silone, i 
boty dobre.— Aże na C hwytaniu tyh złoczyńców wids 
zależy, przeto upr»sssiq się wszelkie zwierzchności, aby 
na nich pilną baczność mieć kazali, a ichwyciwsay ich 
do fądu tutejszego oddali.— w Brześciu dais 4o° Lute
go 1809

Jego Któlewlko-Xiążęcey Mości Sąd Podsędkowllu 
Krymiusluy. Roiycki.

DONIESIENIA.
W Księgarni P. Szezepańfkiego ieR pismo 

pod tvtu‘em: Do feymu.— Co się z nami 
(łanie? Co nam we wszyftkich działaniach 
na pierwszcy uwadze mieć należy ?— kositu- 
1C 1 złl.ty.

Piwnica Gdańfka sub Nro 163 przy Nowo- 
&«.e? Ikity bramie, ielt do wypuszczenia w ko
ni rue Ujdź na rok, lub na trzy lita, ogółem 
albo częściami, Mateusza Czernka kawalera 
orderu 8. Staniftawa dziedziczna. Ktoby so
bie tego życzył, ma s:ę udać do tegoż, do ho- 
telu d' AUemagne nadiugiey ulicy pod Nrem 8,

W Sklepie żelaznym Pawła Borutto na
przeciw Kościoła S. Krzyża pod Nrem Ąoo, lą 
do przedania Itrony na Ikrzypce, prawdziwe 
Neapolitańjkie, bardzo wy borne, przezro- 
czyite, w tonie prawdziwym i mocne. Mo
żna ie kupić na fztuki lub bontami. Tamże 

1 nabyć można nowe iako też i Itare Ikrzypce 
■ różnych Autorow ze fmyczkami.

Dnia 12 t»go miesiąca wieczorem zginęła Sucska ms- 
ła z gatunku Gpicow, koloru białego, łstki blado-czrr- 
wone na grzbiecie i uszkach maią-a, nazwisko iey ieft 
Bacynks. Ktoby ią znalazł i oddał do kamienicy Barta 
w rysku Starego mialta na piemsce piętro pod Nusnerans 
69, dodanie nadgrody złotych Bełskich ig.


